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T ęfzitó p o l i t m
/ K r a k ó w ,  21 marca.

(k. s.) W  ciągu całego bieżącego tygodnia 
polityka polska będzie bardzo pracowitą. Po
przedzone posiedzenia/mi komisyj politycznej 
parlamentarnej, tudzież konieronicyami z pre
zydentem gabinetu i ministrami, odbędzie się 
w czwartek pełne posiedzenie Kola polskiego, 
w którem po raz pierwszy wemną już udział so- 
cyaliści. Obok kwestyj formalnych., jak zmiana 
statutu co do pomnożenia miejsc w prezydyum 
Kola i wybory do kilku komisyj, na porządku 
dziennym Koła 'znajduje się sprawozdanie pre
zesa. o  sytuacyi gospodarczej. Dyskusyia poli
tyczna zapowiedziana nie jest. Można jednak 
być pewnym, że mimo to na posiedzeniu tern 
padną ważne akcenty polityczne, bez których 
taki akt, jak ostaiteowne uzupełnienie Koła re- 
prezcntacyą soeyalistyczną z natury rzeczy 
obejść się nic może.

Narady wiedeńskie stanowią tylko jedną 
część tej wielkiej pracy, którą w przyg crtfowa- 
niu już dokonano dla ostatecznego skonsoli
dowania wszystkich nolskich czynników poli
tycznych w tym kraju. —  Po posiedzeniu Kola 
pol.delego w  drugiej połowie kwietnia odbędzie 
się w Krakowie Zjazd narodowy, analogiczny 
ze Zgromadzeniem z dnia 10 sierpnia 1914 roku, 
na którem dokona się odmówienie i uzupełnienie 
Naczelnego Komitetu Narodowego, tak, aby 
odtąd skupiał w  sobie całość tych polskich 
czynników politycznych, które w ciągu tej woj
ny nie utraciły formalnej i faktycznej izdolno1- 
ści pozytywnego działania.

Na Zjeździć tym oba wscho-dnio-galicyjskie 
stromnictwa konserwatywne zgłoszą swoich 
przedstawicieli w N. K. N., p-oczem odbędą 
się wybory ponowne wszystkich członków te
go dała. i jego prezydyum.

W-Ańsłym związku zarówno z ozwa-ntkowem

musi nad dalszą pracą zarówno Kola polskie
go jak N K. N. niepodzielnie zapanować.

Nad znaczeniem dokonanej konsolidacyi roz
wodzić się długo nie potrzeba. Oceni je z, pe
wnością należycie każda polska głowa i z ra
dością powita każde polskie serce. Po półtora^ 
rocznych wstrząśnieniach, zawodach, rozcza
rowaniach i nadziejach, nawa całej polityki 
narodowej wchodzi znowu na spokojny nurt 
i bierze z powrotem kuro, który jej nadały wy
padki wojenne i ten nieśmiertelny wysdek 
twórczy narodu, któremu miano —  Leg‘ony. 
Pod sztandarem ich znowu grupuie się. żywa 
całość narodu, solidarna w niewzraszonem 
przekonaniu, że drogo., którą ten sztandar 
wskazuje, -była i jest jedynie dobrą d rozumną, 
że idea Legionów jest jedyną prawdziwą i ży
wą ideą Polski czasu sta  sizliwej wojny.

Układ między Kołem Polskiem, 
a N. K. N.

Kolo polskie w Wiedniu i Naczelny Komitet 
Narodowy, _ ^  Y

v ■ -V

postanowiły 
w poczucia obopólnego zaufania określić, celem 
niezbędnego dla pnzys-zlości narodu ujednostaj
nienia kierownictwa tej polityki, wzajemny 
swój zakres działania, jak następuje:

I. Co do zakresu działania Naczelnego Komi
tetu Narodowego stwierdza się, że wedle uchwa
ły powziętej w dniu 16 sierpnia 1914 roku przez 
Sejmów e Kolo polskie przy współudziale 
ws-zystkicli stronnictw polskich, uznano N. K. N. 
za najwyższą instancyę w zakresie wojskowej, 
skarbowej i politycznej organizacyi zbrojnych 
sił polskich.

Dla spełnienia swego zudrnia zajmuje sięposiedzeniem Koła -polskiego jak z kwietnł-ó- 
- wym Zjazdem narodowym, pozostaje odbyte w p  , T 

w -ubiegłą isobotf ostał nie przed rekonstrukcją *  F" f - F W ™ 3? M  legionowej, torującej 
plmianie posłodzenie N. K. N. Na tern ipoisiadze- .-9ŚĆ -ozwiązaoia sprawy polskiej.
iru zalaitwiona zo-staia sprawa, która stanowi j 
niejako fundament całej dokonującej sio ikonso- 
H-dacyi. Jest nią jedjwglośne zatwierdzenie 
przez -pełny- N. K. N. tego aktu, który w spra
wie rozgraniczenia, kompetencyj mię-dzy Ko
łem polskiem a N. I\ N. ułożyły miedzy sobą 
prezydya obu tj^cli ciał.

Rozgraniczenie tycli kompetencyj kładzie 
kres spurom o to, co  wolno N. K. N., a 00 
przystoi tylko Kołu ̂ polskiemu. Spory te, same 
w sobie błahe, były jednak dla skuteczności 
polityki p-olsldej o tyle szkodliwe, że dostarcza
ły  rozmaitym żywiołom różnorodnej opozycyi 
i osobistego -niezadowól enia, wątka d-o prowa- 
d-zoinej przez nie idezorganka-eyjnej i mącącej ro
boty. Dokcinaine rezgraniazenie kompetencyj 
obu tych organów polityki naszej w tym kraju 
Madzie kres wszelkim wątpliwościom i usuwa 
term, na którym już -to nie dość jasna świa>- 
dom-ośę celów- tej -polityki, już to wrę-c-z zła 
■wiara, mogły się jeszcze- ze szkudą dla sprawy 
narodowej plenić.

Między Kołem p-olskicm a N. K. N. zapanuje 
odtąd całkowita ha-rmomia, którą -z jednej stiro- 
ny_ gwarantuje 'omawiany rozdział kompeten- 
cyj, z drugiej zaś postanowienie, że prezes-urę 
N. K, N. -obejmie prezes Kola polskiego, two
rząc. w ten sposób unię personalną między oba 
temi ciałami.

Podany poniżej tenor a-klu rozgraniczenia

W  szczególności Naczelny.KomitetNarodowy:
1) prowadzi na podstawie idei legionowej za 

pośrednictwem departamentu wojskowego agi- 
ta-cyę werbunkową;

2) porozumiewa się samoistnie z rządem i Na- 
•ezelną Komendą a-imii w  sprawach legiono
wych;

3) tworzy w Galicyi organizacye miejscowe i 
powiatowe dla aigitacyi za programem legiono
wym;

4) wydaje dla tejże agitaicyi pisma peoyody- 
crane, dzieła i broszury,

5) zapoznaje zagranicę z ideą regionów przez 
dostarczanie zagranicznej prasie odpowiednich 
artykułów.

II. Wszystkie •inne sprawy polityki narodo
wej ooza sprawami wymieinianemi w ustępie 
pierwszym należą wyłącznie dc Koła polskiego.

III. Do Komisy* politycznej Kolą polskiego 
będą powołani:

a) czwarty członek Izby PaJnów z łona Na
czelnego Komitetu Narodowego-

b) reprezentanci stronnictwa socyałno demo
kratycznego i dawnych orga lizacyi militar
nych, o ile zasiadają w Kole Polskiem.

IV. Skład obecny Naczelnego 'Komitetu bę
dzie zmieniony, jak następuje:

a) 'Stronnictwa konserwatywne, które w jesie- 
n_ 1914 roku opuściły N. K. N., zajmą w peł
nym Komitecie miejsca w ilości, odpowiadają
cej takiemu stosunkowi procentowemu, jaki i-rn 
został przyznany uchwalą z dnia 16 sierpnia 
1914 roku:

b) te stronnictwa otrzymają odpowiednie za
stępstwo w komisy! wykonawczej Komitetu, 
niemniej w sekcyach i Wydziałach N. K. N., w 
szczególności w departamentach: Organizacyj
nym, Wojskowym i Skarbowym;

c) tym -samym stronnictwom przysługiwać 
będzie również prawo desygnowania swoich
członików do N. K. N. i jego organizacyi;

d) ui wouzo^y zostanie urząd wiceprezesa 
U. K. N., który obejmie dotychczasowy prezes 
dr Władj slaw Leopold Jaworski;

e) prezes Koła polskiego zostanie prezesem 
N. K. N. i połączy obydwa urzędy na podstawie 
określonego pod I. i II. rozgraniczenia kompe- 
tencyi;

f) prezes Kola polskiego, zmuszony z urzędu 
swego przebywać stale w Wiedniu, zatrzyma 
przy swoim boku Biuro prezydyalne i prasowe 
N. K. N.

drugi przewróciwszy się kilkakrotnie w powietrzu, spadł w okolicy Ban de Sapt, tuż za linią 
nieprzyjacielską.

Wschodni teren wojenny.
Nie bacząc na wielkie straty, zartrkowali Rosyaiae także wczoraj ponownie dużemi si

łami z obu st. on Postaw i między jeziorami Narocz i Wiszniew. Ataki pozostały zupełnie bez 
rezultatu.

W okolicy Widzów uderzyły niemieckie wojska naprzód i wyrzuciły nienrzyjacielskie od
działy, które po przedsięwziętych wczorajszego rana atakach próbowały trzymać się w pobli
żu naszego frontu. Wzięto przj-tem do niewoli jedntgt oficera i 280 żołnierzy z siedmiu roz
maitych pułków.

Nic newego. # " " » * i I
Bałkański teren wojenny.

Naczelne kierownictwo armii.

Komunikat sztabu abstro-w ęjperskiego.
( degram c. k. Biura korespondencyjnego.)

.Wiedeń, 21 marca.
Ihizędowo ogłaszają dnia 20 marca;

Rosyjski teren wojenny.
Wczoraj wieczorem p; sześciomiesięcznej dzielnej obronie opróżniono rozstrzelany w gru

zy szaniec mostowy na północny zachód od UścieczLa. Chociaż Rosyanom już w gadzinach
.porannych udało się wysadzić wyłom, szeroki 309 m., załoga nie zważając na wszelkie stra
ty, atakowana .przez ośmiokrotną przewagę, wytrwała jeszcze przez 7 godzin w najzaciętszym 
ogniu działów ym i karabinowym. Dopiero o godzinie 5-tej po południu zdecydoT al się jej 
komendant, pułkownik Planckh, opróżnić zupełnie zniszczone oszaócowania. Mniejsze' od
działy i ranni dotarli w łodziach do południowego brzegu Dniestru, jednak wn«.t pod koncen
trycznym ogniem nieprzyjaciela musiano zaprzestać przewożenia i dzielny hufiec złożony z
cesarskich dragonów i saperów, miał tylko jedną uregę —  jeżeli się nie chciał dać wziąć do
niewoli — musiał się on przez silnie obsadzoną przez nieprzyjaciela miejscowość na północ
nym brzegu Dniestru, Uścieczko, przebić do naszych wojsk, które się usadowiły na północ od 

kcflnpetemcyij w ^W lzyfteinikow I 0^ ^ ^ 1 2 aie m  W7^ r zacb. Marsz pt :er środek nieprzyjacielskich pozycyj po Módl się. T a ’ ooło-
i-stiotę 'tego' -roizg-amezeriia, W  myśl je ć1 K. I no,cy P°/,r<nva f5ł pnuto nlk Planckh swe bohaterskie wojsko do naszych straży przednich
N. z-rae-ka się na rzec-z Kola polskiego atrybu na z a e« zczyk, gt/~e przybyło ono dzisiaj rano.
cyj ciała poHtyo*aiego, działającego w całyn . .  ,  w ?llu °  f ^ e c  mostowy w Uścieczku pozostaną po wszystkie czasy kartą chwały w
taniejącym obecnie i w przyszłości wytworzyć 01,3,1 nas?^  - z3,rojnej. 
eię mogącym zakresie p-olskiej polityki narodo
wej, natomiast zachowuje pełnię kompetencyj włoski teręn wojenny.

U Goiyckiego przyczółka mostowego wczoraj przed południem zapalono nieprzyjacielskie 
stanowiska przed poiudniow? częścią wzgórza Fodgory. Po południu wzięła nasza artylerya 
nieprayjaciblski front przed przyczółkiem mostowym pod silny ogień. W nocy wypędzono 

Oozywiściie określone w ten sposób alrybucyf nieprzyjaciela z jednego rowu przed PcYiną.
N. K. N. pozostawiają mu nadal charakter or-1 Walki u Toimińskiego przyczółka mostowego trwają dalej. Zdobyte pozycye pozostały
gam u ta^ze —  po-lii,ycznego. Alo wyjukającym silnie w naszych rękach. Liczba Włochów, wziętych tu do niewoli, podwyższyła sćę na 925, 
stąd mciżil-iwośeiom ponownych ko-Lizyj N. K. N. j liczba zdobytych karabinów marzynowych na 7.
z Kołem zapobiega eie prz°z poddanie obu tycr Kilka nieprzyjacielskich ataków na Mrzli Vrch i Kra załamało się. Także na Rombon‘e
ciał ipcd wspólne i jednolite kierownictwo je- j zdobyły nasze wojska jedną pozycyę, przyczcm wpadło w ich ręce 145 Włochów i dwa ka- 
dnego i tego = i-mego prezesa. W zakresie jegc rabiny maszynowe. Żywra działalność na froncie Karyntyjskim trwa dalej. .
osobistego działania ma w przyszłości (lokO-1 W tyrolddi 1 obszarz? granicznym trzyma nieprzyjaciel pod ogniem działowym odcinek
snywać się to wy ró-wnauJe mogących jeszcze ći Lana i'kilka punktów fromu południowego.

jako »najwyższa instam-eya w 'zakresie w-ojsko* 
we;, politycznej i skaribo-wej organizacyi zbroj
nych sił polskich®.

wynikać rożnie. Niebezpieczeństwo ich jednak 
jest więcej teoretyczne, niż praktyczne. W  rze
czy wistu-ś-ci bowiem trudno sobie wyobrazić, o 
c o  mogłyby w przyszłości powstawać jakie
kolwiek epory, skoro wspólność założeń poli- 
tycznych obu oial jest uroczyście stwierdzo
na i faktycznie istniejąca, skoro konstrukeya 
y-artyjn-r/-polityczna Koła i N. K. N. z wyją
tkiem dwóch drobnych -i pozbawionych zna
czenia ułamków jest identyczna i skoro me 
może ulegać wątpliwości lojalność wobec obu 
ciał, z jaką ich prezes będzie wykonywał swój 
urząd.

Tak -w ięc praktycznie rzecz biorąc, można u- 
ważać, że ostateczna konsolklacya polskich sił 
politycznych w  tym kraju stała się faktem 0- 
Staiteczinio 'dokonanym. Doświadczenia, zebra
ne przez wszystkie oibozy polityczne w ciągu 
dwudzi sstu miesięcy wojny są dość bogate i 
tliość linitenzywnie pouczające, aby stanowiły 
dostateczną gwiairancyę, że nigdzie nie pojawią 
ab żadne skłonności Krańcowe i że duch ko
niecznych kompromisów i stałego wyohouzenia 
ku sobie ma poiowę drogi p omiędzy maj bardziej 
nawdt rozbieżdemi kierunkami pelityczne-mi

Południowo-wschodni teren wojenny.
Bez zmiany. < Zastępca szefa sztabu generaln., v. H o f e r,

marszałek polny porucznik.
  '0 1

■ X:..

Komunikat nas/fil iego k^rownictwa armii niemieoLi&j.
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

vt>' —rr . . .  . BferlfiJ 21 marca.
(Biuro Wolffa). Wielka główna (kwatera-, dnia 20 marca 1916.

Zachodni teren wojenny. *
Wśród sprzyjając h 1 d-s rych \ arunków obserwowania -była obustronna działalność ar- 

tjieryi i lotników bardzo ozy wio- -. IV obszarze Mozy i w dolinie Woevre utrzymywały się i 
w czoraj wałki artyleryi w szî  ególnej zaciętości. Chcąc przeszkadzać naszemu przedzieraniu 
s*ę naprzód ku nieprzyjacielskim urządzeniom obronnym w okolicy’ warowni Douaumont i wsi 
Vaux, rozpoczęli Francuzi daremny praedwatak przeciw wsi Vaux, używając do niego czę
ści nowoeprowadzonej dywizyi. Zestali oni odparci wśród ciężkich strat.

W waice '•owietrzi.ej zestrzelił porucznik br. von Althaus ponad linią nieprzyjacielską 
na zachód oc L ihens czwarty już z rzędu aparat, porucznik Bcelke rad lasem Fcrges na le
wym brzegu Mozy dwunasty z rzędu aparat. Oprócz tego stracił nieprzyjaciel trzy r 'sze apa
raty lotnicze, z tych jeden w walce powietrznej koło Cirsy (na zachód oijf lasu w Forgcs), oba 
inne od ognia naszych dział obronnych. Jeden z tych ostatnich spadł płonąc kołu Reims,

B o l . j t c i i ? i S & e  w a l M  
p o d  H ś 3 i e ® 3 k * i e f i ! .

(Gd własnego korespondenta wojennego). 
Wojenna kwatera prasowa, 21 marca.

O bohaterskich walkach pod Lściec-zkiem 
nadchodzi następnjąca szczegółowa relacya: 

Po noci.em wysadzeni-u miny po wstał w szań
cu moist-owym wyłom szerokości 300 metrów, 
który został przez Rosyan natychmiast, wśród 
'dzikiego, skoncentrowanego ognia, obsadzony.

Deszcz ognia z ciężkich puzycyjnych i ipoło- 
wych batery1' lunął na obrońców ausitayacfcicli, 
-łojących na tycb gruzach.

-Równocześnie oddziały rosyjskie napadły z 
gwałtowną, żywiołową silą na krytyczny punkt, 
przypuszczając na resztki oszańcowań ataki w 
gęsto zbitych masach i ustawicznie na nie pod
biegając.

Załoga nasza składała się z 11 pułku c-es. 
dragonów spieszonych pod dowództwem pułko- 
wiuka Piandklia, z oddziału karabinów maszy
nowych, z dragonów szóste-go pułku meklem- 
bunsdiiego i oddziałów saperów.

. Bohaterska ta garstka broniła x*zycyi -od go
dziny 10 rano do ó-tej ipo południu przeciw 0- 
śm-iokirotnie przewrażajacjun siłom nieprzyjacie
la wśród gradu ognia artyleryjskiego

Gdy jeKkiuk dalsza obrona z-upełnie rmiszezo- 
ny-ch szańców okazała s±ę bez-cełorcą, zdecydo
wał się pułkownik Planckh na opróiżn-ienie bez- 
wa-rtościowych już pc-zycyj.

O półno-cy zgromadził pułkownik Planckh 
resiztlki załogi na północnym brzegu Daiiestni, 
aby rozpocząć przeprawię przez izekę. Rosya- 
me skierowali wszystkie baterye na punkt 
przepraw;  ̂ i trzymali rzeką pod gwałtownymi 
ogniem.

W  ciemnościach udało się jednak najpierw 
rannych, następnie mniejsze oddziały przewieźć 
i w beapioczne- miejsce -przeprowadzić. Wobec 
niesłabnącego ani na chwilę Tiiopnzyjacelsłriego 
Ognia wstrzymano wtedy dalszą iprzt-prawę 
przez rzekę.

O godz. 3 minut 30 usiłował pułkownik z 
resztą w ojsk  dokonać przełamania frontu 
wzdłuż północnego brzegu, aby mógł dostać się 
do własnych pozycyj na wyżynach, na pólno-c 
'od Z a l e s z c z y k  położonych.

. omimo i 9 Uścieczko było silnie przez Ro- 
isyan obsadzone, niespodziewany atak przeła
mujący powiódł s:ę, a pułkownik Planckh z 
resztkami bohaterskiej załogi przekroczył o 
godz. 6 minut 10 zewnętrzne linie austro-wę- 
gierskich przednicli straży polowydi.

_______________  P a y r .  .

Ofenzywa rusyjska,
'(Telegram własny »Nowej Reformy*.)

Wiedeń, 21 marca.
Z Bazylei donoszą:
Tutejsze pisma donuszą (już od kilku dni o 

gromadzeniu wielkich wojsk i transportów 
amunscyi po stronie rosyi; klej w punkcie węzło
wym Sarnach i przypuszcza-ją, że jest to przy
gotowaniem ofvnzywy rosyjskiej na Czarto- 
rysk i Kowel.

%  © * o d  D i n y .
'(Tel. własny »Nowej Refonny*.)

Budapeszt, 21 marca.
»Pester Lloyd® donosi ze Sztokholmu:
W  Obradach Dumy najd 'budżetem powic-dział 

poseł Sawenko, że rząd widocznie uważa już 
wojnę za przegraną, gdyż hasłem jego jest ra
czej dać się zwyciężyć Niemcom -niż wewnętrz
nemu nieprzyjacielowi. Na prawicy objawia się 
niechęć do dalszej wojny.

B l i z . d e  p r i E t e r c l g  3 K s n e t r z n e j  
p s l i l y t e  r f i s y J s R ie j .

j(Tcl. własny »Norvej Reformy*.)
Wiedeń, 21 marca.

Z Rotte:daniu donoszą:
Ustąpienie ministra spraw wewnętrznych,

C h w o s t o w a, jest zapowiedzią ważnych 
zmian w gabinecie, a może nawet nowej oryen- 
tacyi w polityce rosyjskiej. Naprężenie między 
rządem a Dumą doenodzi do szczytu. Party a 
wielkoksiążęca z Mikołajem Mikołajewłazcm, 
wyi\'iera silny nacisk w tym kierunku, ażeby 
rozwiązać Dumę i zaprowadzić dyktaturę.

Kąsane slaiitswiłR') sorJnn.
(Tel. wł. »N. Reformy*.)

Wiedeń, 21 marca.
Z Zurychu donoszą:
Na zapytanie z Paryża odpowiedział iwło-ski 

minister spraw 'zagranicznych S o n n i n o, żo 
rozstrzygnięcie co do jego podróży do Frarcyi 
zależ]- od najbliższych posiedzeń Izby, które 
dopiero wykażą czy on pozostanie na stanowi
sku ministra /spraw zagranicznych.

Widoki oblężenia yerdu.^^.
(Tel. wł. *N. Reiurisyi i

Wiedeń, 21 marca-.
Z G onewy domoszą:
Generał Venraiux krytykuje ostro sprawozda

nia francuskiej naczelnej komendy. Jego 'zda
niem, Francuzi są oczywiście zmuszeni cofać się 
powoli, iecz ciągle. Niemcy prawdopodobnie 
powoli otoczą zewnętrzny pas twierdzy Yerciun.

m M  psd  s i i i  t e l n i .
(Tel. wł. »N . Reformy*.)

Wiedeń, 21 maTCS.
7. Rotterdamu donoszą-:
Koalicya zorganizowała w otoczeniu króla 

Mikołaja formalną straż nad nim. Straż ta, na 
której czele stoi rosyjski pełnomocnik Islawin, 
pilnuje każdego liroku leróla.

Król juz kilkakrotnie ,z roizidrażnleniom u- 
sika-rżał się na t-o ogTaniczenie jego osobi-sitej 
wolności.

Po-dobną kontrolę rozciągnięto i  nad lirólsm- 
belgijskim, Albertem.

„KrSśiwRi Korpus ehronng".
(Teł. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 21 marca.
(Urzędownie). Król zezwolił na utworzenie 

nowego korpuRu,- lctórj' ma mosić nazwę: „Kró- 
le-wsk-! korpus lobjffifej^ji Cel noweg-o korpusu 
nie z-oistał ]>odany. Sądzą, że prawdopoidobnie 
istnieje tu związek ze sfa-iiowt-skiem żonatych 
mężczyzn, których zw-erbowamo według planu 
Derby’ego.

Ks. Walii w Efjipeia.
ifl el. c. k. Biura korer p.)

K^ndyn, 21 marca. 
(Urzędownie). Książę Walii, wyznacz-ony ja- 

l.o kapitan sztabowy przy sztabie naczelnego
komendaorta 'korpusu elcspedycyjtn-c-go i.a mo- 
zu Sródzic-mnem, przybył do Egiptu.

Koło Polskie 
a Nćiczfelny Komitet Narodowy..

(Telegram c. k Biura koresp.)
Wiedeń, 21 mairca.

(Komiu-nikat Pekretaryrauu Kola polskiego). 
Komisya polityczna Koła polskiego pod prze
wodnictwem prezesa Bilińskiego przyjcie na po
siedzeniu dnia 20 marca 1916 jednogłośnie bez 
dyskusyi projekt układu co do rozgraniczenia 
kompetenryi miedzy Kołem polskiem a Naczel
nym Komitetem Narodowym.

Uchwalony wniosek przedłożony zostanie 
Koła polskiemu do zatwierdzenia 'na posiedze
niu dnia- 23 -marce 1916, -poczcm tekst uchwa
ły zostanie -ogłoszony.

Na podstawie referatu przedstawionego -przez 
J. E. dra Leo w imieniu subkomitetu komisyi 
politycznej uchwalono jednogłośnie przystąpić 
do utworzenia biura studyów statystycznych i 
ek&nomiczuyuh. będących w związku z ukształ
towaniem się przysztych stosunków na ziemiach 
polskich.

- .............. I * - ■■■»■■ "»
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U r o c z y  » L ^ io M e .
Połowa slediiba Komendy Legionów afcała się 

©d soeregn miesięcy V ido wnią znamiennych i 
aionioałyioh wrdarzeń polskich. Pomiiająe już 
sam fakt ognisk owania z racyi swego naicz eiiue- 
g*o stanowiska organizacyjnego całości działań 
militarao-administrecyjnej natury, zbiega się 
«rtaJe w rej leśnej kwaterze głównej sieć ner
wów polskiej siły tworcizei i raz po raz ie od
bywa się pełna wagi uroczystość, którą sumien
ny dziejopia naszych niezwykłych przebyć bo
dzie miuaiał kaktowa ć jako treściwy rozdział 
pilskiej historyi wojennej.

Szeregi legion.-j.we żywo jeszcze mrią w pa
mięci nndmosłe chwale pobytu w Legiionowie 
Kb. BiSkuipa Bandunskiego, dostomego —  jak 
głosi onowńeSć legiońska —  prymasa dred nowe
go* odradzającej się Ojczyzny, który ukocha- 
niem sprawy i zachowaniem się nr rroncie bi
tewnym wśród rózg waru walki uitrw alił na za w
sze synowskie oraywią-zarie żofcderstwa polskie- 
gto do jasnych i śmiałych ćLuctiOw narodu, Nie 
mrzebrzor iały ram jeszcze echa powitalnych i po
żegnalnych przemówdeń z okazyi zmiany w na
czelnej J. egiem ów Komendzie, tam p±ized nie- 
siącem ustępujący wódz uroczyście wręczał 
swemu następcy buławę i oxo znówr, wczoraj, 
zanotujmy dla .przyszłości datę skwapliwie, 14 
marca 1916 raku, po raz pierwszy od chwili 
wstąpienia w szranki bitewne wielkiej wojny 
ś warte we j w ra mach , organizacyi mili
tarnej, zjechali się w Legiomowie_ komendanci 
wszystkich pułków legionowych

na wezwanie komen
danta Logionów stawiło się posłusznie ze wszy
stkich odchilków rozległego fremtu _ ~ by
zgoanie uczesl niczyć w  wielogodzinnej naradzie 
komendantów.

Obradowano nad potrzebami od
działów ległonowj oh, i omawiano sprawy perso- 
nalno-admiiilstia.cyjne, —  rzecz jasna, że waga 
momentu 1 jtgo nfetoryczna donoioskść suenz- 
czala się nie w '-meritum.: obrad, ale w samym 
fakcie ich odbycia po raz pierwszy przy udziale 
rcłpretz-mtatów w s z y s t k i c h  pułków pol
skich. Świadomość potrzeby zwartej konsolida
cja wszystkich sił twórczych dotarła na najdal
sze krańce polskiego pochodu, nakazując prze
mijającym usterkom organizacyjnym karne mil- 
etzenie, gdy w grze jest dobro wspólne, gdy w 
niobetzpie- ze-istwie być może wuciki cel, jaśnie
jący na białe -amarantowymi sztandarze Legio
nów polskich.

SHOW A  R E F O R M A Wtorek, 21 Marca 1510.

isko, mógłby w  ocenie organizacyjnych ku-ług 
szefa sztabu korzystać z łłcznycn tridomych re
zultatów, które na froncie legionowym z kar le
go stopnia polskiego okopu i istnieniem każde
go legionowego zakładu głośnio Świadczą ) wy
trwałej i pożytecznej pracy Kap. Zagótsikiego. 
Nie dziw tedy, że gen. Pnchallski, mając d e k o 
rować szefa stztabu i znalazłszy się woboo uro
czystego półuola onicerow legionowych, pctl 
kreślił z naciskiem, że orzychodrzi mu wręczyć 
Odznaczenie wojskowe jeonemu z najzasłużeń- 
szyoh w Legionach, który nietylko z racyi swe
go* stanowiska był i jast zasłużonym pomocna- 
Mem i doradcą komendanta 1 wsporwórcą gło
śnych czynów łegicumwego oręża.

t Order —  mówił generał Puchalski —  który 
niebawem zawiśnie na piersi kap. Włodzimie
rza Zagórskiego jest wysókiem, j xk na jego łata 
odznaczeniem, jest jodmak, jak wirmy tutaj 
wszyscy, pracowicie zasłużoną nagrodą za tru
dy i ernrdy. Wierzę też, że order ten nie zamyka 
jeszcze szeregu odznaczeń, które w kary erze 
w ojisfcoiwej czekają naszego szefa s-ziabu jego 
szerokie piersi pomieszczą i czekają na dalsze 
i dalsze!*

Korpus oficerski umieszczał też w myśli dal
sze i dalsze aż do dostojnego w swej prostocie... 
»virtuti militaril* Nel.

Wezwanie pospciitaków.

I
1 ,

Drugim punktem programu niezwykłego w 
Legiouowie dnia, było udekorowanie ordereni 
żelaznej korony kap. Włodzimierza Zagórskie
go. Nuwy komendant legionów  miął na piersi 
wytrwałego i zasłużonego szefa sztabu zawie
sić wysokie edanaeaeaiśe aa jjiakomitą służbę 
połową i zasługi położone koło rozwoju Legio
nów w ciągu dwudziestu miesięcy kampanii bo
jowej- Gen. Puchalski nie był tych zasług i tru
dów odpowiedzialnej służby świadkiem, patrzyli 
na pehiię poważnej i (ftężkiej pracy dwaj jego 
poprzednicy w naczelnej Komendzie Legionów, 
mógł jednak i musiał nowy komendant na mocy 
tego, ao znalazł teraz w polu, z czystem sumie
niem i świadomością w ag  swej pochwały pod
kreślić -wojskowa cnoty i administracyjne zdol
ności kap. Zagórskiego.

Gdyby nowy komendant Legionów nie odzna
czał się tą bystrością spojrzenia i błyskawiczną 
oryentacyą zawodową, którą tak szybko i tra 
Inie obejmuje i ocenia całokształt organizacyi 
wojskowej, gdyby słowem, nie posiadał tych 
cech charakteru, które go zaszczytnie wyróżni
ły i pozwoliły zająć odpowiedzialne stanów'-

Na murach miasta pojawiło się wczoraj następu
jące wezwanie:

Na zasadzie reski yptu e. k. mmiderstwa obro
ny krajowej z dnia 11 marca 1916 roku, a odno
śnie do obwieszczenia tutejszego z dnia 18 marca 
1916 roku o przeprowadzeniu ściślejszego zbadania 
stosunku do oboW ązku służby pod bronią co do 
obow iązanych do tej służby z Galicyi i Bukowiny, 
magistrat wzywa wszystkim w myśl wspomniane
go obwieszczenia do stawienia się przed kom isją  
badawczą w Krakowie obowiązanych pospoiita- 
ków, w szczególności więc tych, którzy według 
swego potwierdzenia osoby i zgłoszenia £ 3 w  dn u  
18 marca 1916 roku byli zgłoszeni w Krakowie — 
z wyjątkiem urodzonych w roku 1898 —  aby sta
wili się w dniach od 22 marca do 12 kwietnia 1916 
roku o godzinie 8 rano przed knmisyami badaw- 
czcmi, a to w następującym porządku:

A ) W czasie od 22 do 31 marca 1916 roku włącz
nie jawić się mają roczniki 1S97 do 1S84, a to: 
I. Przed komisyą Nr I. w lokalu przy ulicy Franci
szkańskiej L. 4 (klasztor 0 0 . Franciszkanów) na 
parterze: 1) Dnia 22 marca we środę urodzeni w r. 
1897 z nazwiskami od litery A  do I ’ włącznie; 
2) dnia 23 marca we czwartek urodzeni w r. 1897 
z nazwiskami od litery G do L włącznie; 3) dnia 
24 marca w piątek urodzeni w roku 1897 z nazwi
skami od litery M do R włącznie; 4) dnia 25 marca 
w sobotę urodzeni w roku 1897 z nazwiskami od 
litery S do Z włącznie; 5) dnia 26 marca w nie 
dzielę urodzeni w roku 1892 z nazwiskami od lite
ry A  do K włącznie; 6) dnia 27 marca w ponie 
działek urodzeni w roku 1392 z nazwiskami od li 
tery L do Z włącznie; 7) dnia 28 marca we wtorek 
urodzeni w roku 1889 z nazwiskami od litery A  do 
Ł włącznie; 8) dnia 29 marca we środę urodzeni w 
roku 1689 z uazwiskami od litery M do Z włącz
nie; 9) dnia 30 marca we czwartek urodzeni w ro
k u  1886 z nazwiskami od litery A do L włącznie; 
10j dnia 31 marca w piątek urodzeni w roku 1886 
z nazwiskami od litery J1 do Z włącznie.

II. Przed komisyą Nr II. w lokalu przy ul. Fran
ciszkańskiej L. 4 (klasz.or 0 0 . Franciszkanów) na 
parterze: 1) Dnia 22 marca we środę urodzeni w r. 
1896 z nazwiskami od litery A do Ł włącznie; 
2) dnia 23 marca we czwartek urodzeni w r. 1898 
z nazwiskami od litery M do Z włącznie; 3) dnia 
24 marca w piątek urodzeni w roku 1894 z nazwi
skami od litery A  do Ł włącznie; 4) dnia 25 marca 
w sobotę urodzeni w roku 1894 z na&wiskąii: i od

III. Przed komisyą Nr IIP w lokalu przy ulicy 
Podzamcze L. 80 na parterze: 1) Dnia 22 marca 
we środę urodzeni w roku 1895 z nazwiskami od 
litery A  do Ł włącznie; 2) dnia 25 marca we czwar
tek urodzeni w roku 1895 z nazwiskami od litery 
M do Z włącznie; 3) dnia 24 marca w piątek uro
dzeni w roku 1893 z nazwiskami od iitery A  do Ł 
włącznie; 4) dnia 25 marca w sobotę urodzeni w r 
1893 z uazwiskami od litery M do Z włącznie; o) 
dnia 26 marca, w niedzielę urodzeni w roku 1890 
z nazwiskami od litery A  do K  włącznie; 6 ) dni 1
27 marca w poniedziałek urodzeni w roku 1890 
z nazwiskami od litery L do Z włącznie; 7) dnia
28 marca we wtorek urodzeni w roku 1887 z na
zwiskami od litery A  do K  włącznie; 8) dnia 29 
marca we środę urodzeni w roku 1887 z nazwiska
mi od litery L do Z włącznie, 9j duła 30 marca we 
czwartek urodzeni w roku 1684 z nazwiskami od 
litery A  do Ł włącznio; 10) unia 31 marca w pią
tek urodzeni w roku 1884 z nazwiskami od li'ery 
M do Z włącznie.

Bi W  czasie od 1 do 12 kwietnia 1916 toku  w łą  
cznie jawić się mają roczniki 1883 do 1865 przed 
komisyami i w porządku, który w najbliższych 
dniach podany bedzie obwieszczeniem do publicz
nej wiadomości.

Zwraca się uwagę pospoiitaków, że do komisyi 
każdy winien przynieść swoje spotwierdzenie oso
by i zgłoszenia się* wraz z wszystkimi, w posiada 
niu jego znajdującymi się dokumentami, dotyczą
cymi jego osoby i jogo stosunku do obowiązku 
do służby pod bronią, jau to wspomniano w obwie
szczeniu z dnia 18 marca b. r Niezastosowanie się 
do niniejszego wezwania karane będzie surowo w 
myśl istniejących przepisów.

M a g i s t r a t  m. K r a k o w a .

§ C f* Q f£ !§ € £ .

powazc chne zainteiresowainłe, gdvż świetna ta satyra 
dotychczas nie była graną na scenach Krakowskich. 
Role tytułowe 'kreują: M. Olska (Józefina) i L. 
Czarnowski, artysta eceny poznańskiej (Napoleon). 
Prócz tego biorą udział w pizedstawienau: W Bie- 
mn, Z. Bdeniadecki, W . HeueńsKi, E. Kohnan, K. 
Korecki, J. Urbanowicz i inni.

Koło kobiet Tow. pomocy przemysłowej urządza 
3-nńesięczny kurs wyrobu koronek klockowych, 
pod fachowem " kierownictwem p. Schoenównej. 
Bliższych informacyj udziela, oraz wpisy przyjmu
je p. Schoenówna, ulica Biskupia L. 10, II. p., od 
godziny 12— 1.

Karta cukrowa w Krakowie. Od niedzieli obo
wiązuje w naszem mieściG karta cukrowa, jednak
że nie w szyscy mieszkańcy kartę tę otrzymał — 
Oblężenie sklepów korzennych w dniu wczoraj
szym jeszcze nie ustało, przed kilku firmami w 
Rynku głównym do poźnego wieczora stały tłu 
my ludzi, pragnące się zaopatrzyć w kawę lub cu
kier Normalne stosunki zapanują dopiero za kilka 
dni. kiedy w szyscy zaopatrzą się w pewną ilość cu
kru.

Szczepienie oenronne przeciw cholerze. Miejski 
■.urząd zdrowia zawiadamia, że od  1 kwietnia b, r. 
począwszy można poddawać się szczepieniu 0- 
ehremmomu .przeciw cholerze w mipjjkicj pracowni 
biikiteryologicanej, w zakładzie prof. dra Juliana 
Nowaka przy ul. Czystej Ł 16. —  Szczepień doko
nuje prof. dr Roman Nitsch codziennie e wyjąt
kiem niedziel i dni świątecznych od godziny 6— 7 
wie czarem. Dla ubogich szczepienie jest bezpłatne.

Proces o prowizyę. W sprawie procesu z gminą 
miasta Krakowa o prowuzyę za pośrednictwo w 
sprawie pożyczki miejskiej wyjaśniamy dodatko
wo, że owym pośrednikiem nie był nikt z fuiikcyo- 
naryuszów tutejszej filii c. k. uprzyw. powszechne
go Banku obrotowego;

Z  krfdtP.

litery M do Z włącznie; 5j dnia 26 marca w nie
dzielę urodzeni w roku 1891 z nazwiskami od lite
ry A  do K włącznie; 6) dnia 27 marca w ponie
działek urodzeni w roku 1891 z nazwiskami od li
tery L do Z włącznie; 7) dnia 28 marca we wtorek 
urodzeni w roku 1888 z nazwiskami od litery A  do 
L włącznie; 8) dnia 29 marca we środę urodzeni 
w roku 1888 z nazwiskami od litery M do Z włącz
nie; 9) dnia 30 marca we czwartek urodzeni w r o 
ku 1S85 z nazwiskami od iitery A do Ł włącznie; 
10) dnia 31 marca w piątek urodzeni w roku 1885 
z nazwiskami od litery M do Z włącznio.

Kraków, 21 ma,rca.
Wykłady instytutu ekonomicznego N, K. N.

W  cyklu wykładów, urządzonych staraniem Insty
tutu ekonomicznego N. K. N., pod tytułem »W spół
czesne zagadnienia społeczno-gospodarcze Polski*, 
odbędzie się dzisiaj, to jest we wtorek, dnia 21 bm.
0 godzinie 6 wieczorem w sa’i Kopernika na uni
wersytecie Jagiellońskim wyki ad dra D o e r m a n -  
n a, sekretarza Towarzystwa wzajemnych ubez
pieczeń w Krakowie, na, temat: »Zadania ubezpie
czeń w obec wojny*. W ykład dra Docrmnnna, któ
ry specyalnie zajmuje się z tytułu swego stanowi
ska urzędowego, kwestyą ubezpieczeń, dotyczy 
obecnie bardzo aktualnego zagadnienia, obchodzą
cego i szersze koła publiczności.

W najbliższych dniach będzif ogłoszony termin 
wykładów dra R o g e r a  b a r .  B a t t a g l i i ,  k tó
ry wygłosi odczyty na temat: »Międzynarodowy
związek gospodarczy a stanowisko Polski-..

Z uniwersytetu. Ludwik Stolarzewicz rodem z 
Krakowa otrzymał w uniwersytecie Jagiellońskim 
stopień daknara praw.

Z wydziału kran. Koła Tow. naucz, szkół wyż
szych. Posiedzenie krak Koła Tow. naucz, azkół 
■wyższych odbędzie się w piątek dnia 24 t> m. w 
OollogiuiLii NiOvum, sala 43, I p. piol przewodnic
twem prezesa Rota, profesora Uniwersytetu Ja
giellońskiego Ignacego Chrzanowskiego. Na po
rządku dziennym: 1) odczytanie protokołu z osta 
tniego posiedzenia. 2) prof. dr St. Turwmhi; „M op 
skowe wycnawanw młodzieży11. 3) prof. dr J. Ja 
kubiec: „Powojenne zadania wychowawcze11. 4) 
Wnioski i interptafaieye. —  Goście mile widziani.

W  krakowskiej Akademii handlowej odbędą si<j 
egzamina z buchalteryi i t. d. w dniu 12 kwietnia 
1916 roku. Podaha, opatrzono stemplem ra  1 K, 
należy wraz z ostatniem świadectwem szkolnem, 

'm etrjka, świadectwem moralności i tożsamości
1 wnosić na ręce dyrekcyi Akademii (ulica Studenc
k a  L. 19) najpóźniej do dnia 5 kwietnia b. r.

W ieczór p'eśni staropolskiej. Jak nam komuni
kują, w początkach kwietnia odbędzie się w sali 
Saskiej wiec-zór Lecina Schillera, poświęcony w y
łącznie pieśni staropolskiej. Bogaty program, obej
mujący ballady, romanse gminne, aryo z głośnych 
ongi „koanedyo-opcir1 i wodewilów, oraz cały sze
reg piosenek obyczajcoyych, mających wybitną 
wartość historyczną, niewątpliwie wzbudza żywe 
izainteresoi ranie w sferach artystycznych i  nauko
wych naszego miasta.

Z teatru ludowego. „Napoleon i Józefina11, 4- 
alitowa kociiodya H. Babra, która w. piątek 24-go 
b. m. wejdzie na ropeuitoar teatru ludowego, budzi

Transport jeńców we Lwowie. W e czwartek po
południu przeprowadzono przez miasto kilkuset 
jeńców rosyjskich, wziętych do niewoli na froncie 
we wschodniej Galicyi. Wielu z jeńców znajdowa
ło się w pożałowania godnym stanie, kampania 
bowiem zimowa wycisnęła na nicli głębokie pię
tno. Niektórym z żołnierzy rosyjskich Lwów nie 
był nowością, znali go bowiem z czasu swego po
bytu.

Śmiertelne zaczadzenie 7 osób we Lwowie. Za
mieszkała we Lwowie przy ulicy Karaickicj pod L. 
l l a  rodzina Jakubowiczów, złożona z ojca Jakó- 
ł a, żony tegoż i pięciorga dzieci, jako też i loka
torki Elżbiety Stożek, uległa zaczadzoniu. W nie
dzielę wieczorem, po napaleniu w piecu, który za- 
wcześnie zatkano, ułożyli się o n  na spoczynek. 
Od rana nie zauważyli sąsiedzi u Jakubowiczów 
rajmniejszogo rucliu —  po naradzie w ięc postano
wili oiw orzyć drzwi. W chodzących uderzył okrop
ny widok. Jakób Jakubowicz nis dawał już naj
mniej'zych znaków życia. Lekarz pogotowia zajął 
się leszta rodziny, przewożąc ją w stanie bardzo 
groźnym do szpitala powszechnego.

Sekretarzem Związku stowarzyszeń przemysło
wych i gspiodafficizych zjoetał —  jak ze Lwowa do
noszą — w miejsce ś. p. Narcyza Ulmera, zamia
nowany dr C z e r n e c k i ,  urzędnik Banku kra
jow ego i redaktor„,)Odroiteenia“ .

Kołomyja. (Podarki wielkanocne dla żołnierzy). 
Kołom yjski komitet, który zawiązał się ,'cclcm 
zbierania datków świątecznych dla żołnierzy w 
polu, uzyskał w gotówce kwotę 2.804 K  79 h i pe
wną ilość ciepłej bielizny, skarpetek i t. d. Z po- 
w yższej kwoty przeznaczono 1.000 K  dla 24 pułku 
piechoty, 1.000 K dla 36 pułku piechoty obiony 
krajowej, po myśli ofiarodawcy 23 K 6 h dla 
ukraińskich strzelców; za 266 K zakupiono piwa 
i rozdzielono między oddziały

. zwożącego dla cywilnej pu 
blićwnośei drzewo z lasów kameralnych. Za resztę 
pieniędzy-zakupiono 4U.000 papierosów, ciepłą bie£ 
■ liznę, rękawiczki i t. d , które z wyżej wymieniony
mi darami w naturze ofiarowano dla 16 pułku pie
choty, jako dla tego, który pierwszy wkroczył do 
Kołomyi po wyparciu wojsk rosyjskich.

powodu braku 1 dziecka do liczby, wymaganej 
przez ustawę do trzyklasówki. — Co do pry watr aj 
szkoły niemieckiej w Lutyni Niemieckiej, to na 
ostatniem posiedzeniu tegoż Wydziału krajowego 
uchwalono jej ukrajowienie.

Polsua szkoła w Ostrawie Polskiej. ^Dziennik 
Cieszyński* dowiaduje się z wiarygodnego źródła, 
że na ostatniem posiedzeniu śląskiego Wydziału 
krajowego kierownikiem wspomnianej szkoły za
mianowano tymczasowr;go kierownika p. W ł ó d 
ka ,  definitywną posadę nauczyciela nadane p. 
Wincentemu S i e r a k o w s k i e m u .

Podatek od fortepianów. W  Gdańsku, jak dono
szą dżitnniki niemieckie, zaprowadzony będzie w 
najbliższym czasie podatek od fortepianów i pia
nin. Właściciele fortepianów opłacać będą rocznio 
20 marek podatku, właściciele pianin 12 marek.

Śmierć b. oberpolicmajstra warszawskiego Pi
sma Wou-szawahie Jiowiahują się, że w Mo&K'. >e 
■zmarł na tyfus plamisty b. obcroolLcatajster war
szawski generał Piotr Meyer,

Marnowanie zboża w Rosyi. »Dziennik Peters
burski* zamieszcza kon spondencyę z guhornu 
astrachańskiej, w której mieści się następujący u- 
stęp:

»Li nas są takie miejscowości, gdzie zbożo nie 
posiada żadnej absolutnie wartości ekonomicznej. 
Proszę v." onrazić sobie, co się dzieje w licznych 
wsiach -jasZjcli. Rok .1915 byl bardzo urodzajny. 
7.1 oże dotąd leży w wielkich ilościaich nieomłó- 
ci.ne. !v  < młoconem żytem, a nawet i pszenicą, 
karmią tu t jd ło  i mcrogaciznę. Co gorsza —  palą 
w piecu. 7e strachem myślę , o tukiem bezsenso- 
wnr m uiszczeniu. A przeciez mąka drożeje. Pize- 
eież może się w roku bieżącym zdarzyć nieurodzaj. 
Prowincya nasza stosunkowo zamożna i każdy z 
gospodarzy mógłby wynająć robotników dla młoc
ki zboża, ale powiadają oni, że robotnicy kosztują 
za drogo i pizelo wolą palić zboże«.

Nagrody Nobla na r. 1916 W ydział komitetu na
grody Nobla ogtasza, że tegoroczne nagrody będą 
nieco mniejsze, aniżeli dotąd. W  r. b. każda na
groda wynosić będzie 131.739 koron, w poprze
dnich latach nagroda ta wynosiła 149.2-25 koron.

Mianowania. Naczelnik miejskiej st'aży pożar- 
Eeł w Krakowie p FcIuKb N o w o t n y ,  pełniący 
obowiązki służbowo jako nadparucznik przy ko
mendzie twierdzy, został mianowany kapitanem.

Nadporuioziniik Karol K n e s e k  przy azitabie ge
neralnym twierdzy krakowskiej został Łauiiano- 
wainy roi/mistrzem.

Antoniego Szymouowicza, legionistę II. pułku, 7 
kompanii, zaginionego w bitwie pod Roki tną dnia 
17 czerwca 1915 roku, poszukuje ojciec, Michał 

zymonowicz w Zakliczynie nad Dunajcem.

POWSZECHNE WYKŁADY UNIWERSYTECKIE 
ul. św. Anny 6.

Program na marzec.
Środa dnia 22 marca: prof. dr Pramiiiszwk Bu

jak:: „Przemysł w .
Piątek dnia 24 marca: racica, dworu prof. dr Sta

nisław Sm'c4ka:_ ..Ksaweuy Lubecki. jogo program 
i działanie (1810—-1830) część II.

Wszystkie wykłady odbywać 9ię będą w sali za
kładu zoologicznego, ulica św Anny 1. 6, I piętro. 
Początek wszystkich wykładów o gocR 7 wieczo
rem. —  Występ ?0 hal., dla młouzioz.y az-komej 
10 bal.

i S a  ś w i a t a .
Ze szkolnictwa ludowego na Śląsku. Jak donosi 

» Dziennik Cieszyński* na podstawie inform acji z 
wiarygodnego źródła, podanie o rozszerzenie szko
ły polskiej w Pietwablzie na trzyklasówkę nie zna
lazło aprobaty śląskiego Wydziału krajowego z

Rcperłoar teatru miejskiego 
im' J Słowackiego.

W torek: „Troilus i Krcssyda11.
Środa: „Troilus i Kressyda11.

Repertoar miejskiego teatru ludowego.
- W e wtorek, dnia 21 marca: »Karnawal w Wur- 
sz:iwie«.

W e czwartek, dnia 23 marca: »Ptasznik z Ty
rolu*.

S K Ł A D K I
złożyli w AUministraeyi „Nowej Reformy'1:

Na Legiony polskie: Urząd podatkowy w Mielcu za 
pośrednie!weru S, Kutrzeby 24 K 26 li zebrane pyzy 
wypłatach zasiłków; dr Adam Goyski 400 K imieniem 
oficerów Polaków parku ainunicyjnego 1. 4;

Na fundusz wdów i sierot po Legionistach: Uczeni- 
ce klas wyższych I. prywatuego gimn. w Krakowie 
50 K zamiast wieńca na grób ś p. prof. Solawy; uozc- 
nice YI- ki. gimn. król. Jadwigi w Krakowie 13 K 
20 h z okazyi imienin piof. Piaseckiego; Stanisław 
. Emilia Samliccy 2 K; rodzice Józefa Byrdzimskioęo, 
por. 56 p. p., z okazyi jego mieniu 4 K; tama fabr. 
maszyn L. Zieleniewskiego 100 K zamiast wieńca na

„Lsjiow  pGl$ie“  0 szie&
1 .

g'o wielkiego plonu, jatki sztuce polskiej przy
sporzyła wojna-. Początek zaledwo ewolucvi, 
która niezawodnie nową w sztuce polskiej za 
inauguruje erę, ale siła, jaka z te, pierwszej 
wystawy bije, energia twórczego wysiłku, za

W ojna, zm ieniająca w szelkie w artości w pał i gorą ce  um iłow anie p od ję teg o  tem atu, ja-
dziedzinie życia realnego i duchowego, wyciska kie widnieje z każdego niemal obrazu, portretu 
puze de wszy stku em znamienne piętno na szta- czy rysunku, świndiczy o gorą ezkowym stanie 
ce. Jak huragan szalejący po obszarach życia ̂ twórczego wysiłku i«ozostają.cego pod wyly- 
ęforywa cna w w ir  swój zawrotny wszystko 00 wem jednej wielkiej myśli, którą żyje -i oddy- 
napotyka na swej drodze. Niszczy olo i cwo-l cha cały tnarćd. polski.
r>zy zarazem, dokonywa niezrozumiałych wprost ^Legiony polskie* —  jakiż dTOgi sercu pol- 
w innych wa "unikach przewrotów ro ipć i umil o-' da  emu wyraz, jaki skarb miłości i nadziei, 0- 
wań, zmienia zasadniczo pogląd na życie, jc g o ( tuchy i życzeń wiąże się z tom pojęciem! Jak 
wartość i zadania. Na. co w biegu rozwoju kul- górnie splata się tradycya zeszło wieczna. Le- 
tury dziesiątków lat by potrzeba w warunkach gionów polskich Dąbrowskiego z rzeczywisto
zwykłych, to dokonywa się w cozach na
szych jakby cudowne zjawisko.

Na sztukę naszą pada jakby olśnienie. Ży
wo bijący puls życia narodowngo odwracający

ścią dni dzisiejsizych. Zda się, że mamy przed

myśl od rzeczy poziomych i błahych, podno- formie,

sebą powrotną, falę tych wrażeń i uczuć, jakie 
przodkowie nasi przeżywali przed wiekiem. 
1 to  wszystko uprzytomnione w plastycznej

refleks wielkiej rewii, w  której
szący tętno krwi i uderzenia pulsu, stworzył znalazł wyraz »czyn« Legionów.
nowe wartości malarskie, wskazał nowe ideały Wystawa Legionów zgromadziła około tysią- 
twórczość artystów zatrzymała się na ew ych, ca o b r a z ó w , paartretów i rzeźb związanych z ideą 
dotychczasowych drogach i zawróciła z m iej-li działalnością. Legionów. Z tej liczby zale- 
sca na szlaki inne, podążając za. myślą na.ro- dwo połowa dla braku miejsca mogła znaleźć 
dową. Przcbhgł po malarstwie naszem prąd pomieszczenie na wystawie w naszym pałacu 
galwaniczny, który obudził do życia śpiące w 
duszy polskiej ideały i -wskrzesił je do ży ia w 
sztuce. Nigdy jaszcz- teorya Hipolita Taine‘a

Sztuki.
Po pewnym czasie wystawione obecnie dzie 

ła ustąpią oczekującej na swą bolej dru- 
ioh seryi, która dopiero wo bezpośrednim związku myśli i twórczości na-rgłąj ich seryi, która dopiero w związ 

irtdowej z zewnętuznemi zjawiskami życia nie ku 7, obecną da przybliżony obraz całości. Bę- 
znalazła większego potw-ierdzema, jak w dobie Izie to juz poważmy i znaczący nowy rozdział 
tej 'Wielkiej wojny. Z karłów powstają olbrzy — m-m: en-ert; tt.<w -.m
my, wielcy stają się małymi, to co wozoraj^ za
chwycało, dziś nie zwraca niczyjej uwagi i na 
odwrót. W całej duszy polskiej święci swe
panowanie odmiana. Tak musi być zresztą na 
progu wielkich nadziei, w  przededniu nowych 
wypadków dziejowych.

Urządzona z inicyaiywy N. K. N., a dopro

w historyi polskiej sztuki, który kiedyś nie 
zawodnie nie mało dostarczy materyału przy
szłemu tej epoki historyko wr.

W  wystawtie obecnej przeważną część arty
stycznego plonu dostarczyli malarze polscy, 
którzy stanęli do sluzoy w szeregach legiono
wych. Ci przynieśli żywe dokumenty sw rch 
przeżyć osobistych ± wrażeń, pędzlem kreślony

wadzona do skutku pod przewodnictwem. Je- pamiętnik wdjtny i jej dziejów, mający wszyst-
rr go hr. Mwcieiakiego wystawa pod nazwą 
■Logiony polskie*, wprowadza naa w tę nową 

fa-zę myśli narodowaj, krystalizujaoej się w ma
larstwie i rzeźbie. Cześć to jedna dopiero te-

me cechy sztuki aktualnej. Ale pó za uczest
nikami wojny, wirem wzniosłego tematu chwili 
objęci zestali wszyscy niemal najwybitniejsi po
eci mylzla. iakhv na św iadectwo żvw otności i

wspólności ducha, twórczego, niezdolnego obe
cnie podporządkować- się innym wrażeniom 1 
natchnieniom. Obok malarzy-legionistów, któ
rzy stali lub stoją w polu, stanęli profesorowie 
Akademii i wszyscy wybioii poiscy malarze, 
notowani na giełdzie polskiej sztuki. Stanęli 
do apelu zgodnie jodm? porwani myślą zado- 
■fcumontowau ia swego udziału w  wielkim prze
łomowym momencie dziejów ym, jalu przeżywa 
polski czyn i .polskie uczucie.

W szczegółowy ro w b io r  bogatego płoiru tô z- 
miwy apraiwczdawczego artykułu wdawrć się 
nie pozwalają, postaram s.ę więc tylno dotkną 
prań, i dzieł najwybitniejszych i najznamien- 
niejszych, składających się na ogólny charakter 
wystawy.

Naprzeciw głównego Wejścia uderzają oko 
zwiedzającego dwie grapy. Jedna to poczet 
p o r t r e t ó w  . drogich sercu polskiemu relnw,, 
bohaterstwa lesrtonowego: nodobizty -odległych 
bohaterów. Najpierw tych z pod Rokitny w 
gloryi .chwały wojennej przekazanych potom
ności: rotmistrza Wąsowii za 1 jego towarzy
szów oficerów Topór Kisielnickiego i Włodka. 
Mamy portrety każdego z nich z osobna, & nad
to wszystkich trzech razem na_ pamiątkowym 
medalionie gispeowym. L drugiej st.ionv por 
trety żyjących wodzów Legionów: b r y g a d y  era 
Piłsudskiego, generałów Durskiego i - ucłial- 
skiego, a obok nich cały cy'kl najpoirularnicj- 
szycli dowód.ców pułków i. hsttałfohów,^ a więc 
pułkowników: Zielińskiego, Halh-ua, Minhie i- 
oza, Koji, Janusiza.jtisa, Sos-nkowskicgo, Ilydza
i wielu innych. . .

W  saili wielkiej na. lewo uderza- oczy wielki 
tryptyk witrażowy Jana Rembowskiego p. t.: 
»Areiianioły«, sM a ia *  i *Tęoza«. W  pomyśle 
i idei kompozycye zw iązane z Legitnami mo
gą kiedyś jako witraże ozdobie przyszłe mauzo- 
leam Legionów lub okna której z kaplic na 
Wawelu. Po raz pierwszy w technice witrażo
wej sił próbujący p. Rembowski daje w  tycłi 
witrażach motywy myślowo głębokie i tragi
czne, przedstawiające apoteozę bohaterstwa, 
ból matek i tęozę nadziei. Jako motywu de
koracyjne Kartony te bardzo łaanie snełniaia

zadanie, stwarzając ideowe tło dla całej wy- 
stawy.

O ile pierwiastek aktualny znajduje uwiecz
nienie w technice kredkowej i ołówkowej, w pa
stelu i szkicu, o tyle dział głównyr, twcrzący 
trzon wystawy, znajduje wyraz i oparcie w 
ko-mpozycya.ch olejnych, które g r o m a d z o n o  ra
zem przeważnie w małej sali, zwanej świetlicą.

Potęgą k olorystyk i, tajenmiiczem wcieleniem 
symboli idei, mistrzowską teiclimiką pewnych 
szczegółów wyprzedza oboiczenae Jacek Mal
czewski. „Nike legionów11, „Nike fraisofohwa'1 
i^Połomiia'1. symbolizują ideę legionów. Zwła
szcza „Nike tryumfująca11 przedstawiona w po
staci n agiej kobiety, stojącej na białym krążku - 
streszcza w,‘ zrefkie właściwości pędzla Mal
czewskiego, a więc niodnściguikme inistrzow- 
stwo szczegółów przy peWneni zlekceważeniu 
proporcyj, doskonałość rysunku i kolorytu gło
wy kobiecej, przy równioczesnem zlekceważe
niu kamacyi dolnych partyj aktu. Po za tem 
przepięto®, jak zawsze u Malczewskiego, tao 
pej'zaiżowe ożywione tym razem oddziałem le
gionistów idących w tyrali erce do szturmu.

Z portretów najświetniejszym na obecnej wy
stawie a jednym z najcelniejszych wogóle por
tretów Malczewskiego jest pełen przepychu w 
sile rysunkowej i w bajecznej kolorystyce por
tret malarza prof. Pochwalskiego. Oryginal
nym w ujęciu jest portret p. t. „Dwie gonera- 
cye11, niosący podolizny Jerzego hr. Myrciel- 
■skiego, oraz majora legliouów Zyminskicgo, 
aktualność natomiast reprezentuje ładnie ma. 
lowany portret prezesa N. K. N. dra toopfołda 
Jaworskiego. Zarózmo ten portret jak i por
tret prof. Augusta Sokołowskiego po za walo
rami portretowemi imosą wartości kompozy
cyjnych dziel sztuki, ze względu na tło i sposób 
malowania.

Obrazy Wojciecha Kossaka, najświetniej
szego z batalistów, po którym sztuka polska 
oczekuje isłusznie rewelacyj wojennych, jako 
od świadka i uczestnika wojny, gotuje dopie
ro pędzel swój do szerszych dzieł. Przedsmak 
ich dał już w całym cyklu różnemd czasy wyr- 
stawianyeh epiziodów Wojennych, malowanych

z właściwym artyście tein,permuorutem. Obec
nie zwraca uwagę świetnie skomponowany o- 

,W lazarecie11,,  przed.staiwiający wizyębraz
piekła karpackiego, dręczącą umierającego w
S7.pilalu żołnierza. Obraz ten, roznowszechniony 
w barwnej repro.tukeyi przez Tow. Czerwio.ue-
go Krzwża, znakomicie ódda.jo tn gbm  piomy- 
słu. Świetnie malowane obrazki „W  •okopach'* 
ł „Nad Nidą11 mają obok wybornego rysunku ii 
kolorytu pewien wdrtęk żołnierski, bijący z po
staci młodych legionistów, stojących nad oko
pami. Teren walk malowany 7  doskonalą te
chniką, tworzy artystyczne Ho aktualnych scen 
wojennych.

Niektórych malarzy naszych z niemałą dla 
talentu i artysty czuego- ich rozwoju korzyścią, 
służba wojskowa przekształciła, na batalistów. 
Wyrwami z koła. koirwcncypualnych pomysłów 
znaleźli dla swej twórezęśei nowe rozleglejsze 
i nierównie wdzięczniejsze pwle w nowych wa
runkach życia, które mi szerokie ho ryz.cn :y i 
perspektywy w wielu kieniinkach citWirrly. Do 
takich należy Henryk- ■Uziien.folo. Talent tego 
artysty w ostatniej fazie pogłębił się niesłycha
nie, skala środków artystycznych wzmogła i 10 
nie tylko w kierunku batalistycznym, ale wcv 
góle w całym rozwoju techniki i w sferze kom
pozycyjnej. W malowaniu olejnem, w pastelu, 
w temperze, w rysunku węglom przejawia się 
u Cziembły zmężnienie talentu. Ozy to będzie 
studyum jeńca rosyjskiego, czy sKudyum „u 
tanów Bolimy11, czy „Pole Łitfwy pod Łowczó- 
wkiem11, ozy epizody z po za limu bojowej, wszę
dzie ma podjętych motywach kładzie swe pię
tno czynnik artystyczny, każąly -obrazek po za 
stroną aktualności, po za dekumomtaryczmą 
wartością, ma w>alory dzieła stworzonego przy 
współdziałaniu intuicyi twórcze j. O k n  dosko
nałych portretów log^omistów obok cyklu inte
resujących tematami scein wojennych rodzajo
wych dopełniła obfitego plonu finezyj wojen
nych malarza. Po za tym plonem ty udem dość 
się wkupuje kolorowy pastel ładnej, wiejskiej 
dziewczyny dobrą rysowany techniką p. t. „Nie 
bezpieczny odcinek11. ' W.

r
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Klebert 20 F zamiast wieńca na .rumnę ś. p. Woicie- 
miejsk. 5 K ściągnięte od p. Zaliorst ięj; H. Kranz 
7 K; Gustaw? Trylska 30 K imieniem urzędników iu- 
■zędniczek Zakładu Obrotu zbożem w Białej; Flora 
Kieb°rt 20 K zamiast ™ieńca na trumną ś. p. Wojcie
cha Solawy; urząd podatkowy w Mielcu za posredn. 
Star.. Kutrzeby 50 K zebrane przy wypiacie żarników 
wcjsk.; Edwardowie Smolkowie 2a K; Kolo Ligi ko
biet z Krzeszowic 178 K 29 h jako czysty docbou z 
wieczorku styczniowego; Sociśte Franęaise des Pe 
croles de Potok w Krościenku Niżnem 122 K zebrane 
przy wypłacie robotników i właścicieli gruntów; Anna 
Gradzińska 34 K 42 h, jako część dochodu z przedsta
wienia. urządzon ego przez dzieci szkolne w K amionce 
Wielkiej.

N? fundusz wdów 1 sierot im. Piłsudskiego: Komi
tet wieczorku urządzonego w Książu Wielkim 254 K 
9u h za pośredn. oficera werbunkowego w Miechowie.

Na Kolumnę Legionów: S t a n .i Emilia Sumlic- 
cy 2 K. "  -w.-cgrśj ....... ...

Na podarki weinanocne dia żoime. zy polaków 
i leg.onistów: Smolkowa 5 K; Stan. i Emilia Samlic- 
cy 4 K ks. KonopińoKi z 1 odlnicy 40 K.

Na Dom sierot w Prądniku Białym: Marya Sanczcy 
6 Iv.

Na ofiary wojny w myśl odezwy ks. biskupa Sa- 
oiehy: Karolina Ofiara 2 K.

Nu głodnych w Warszawie: St. M-z 10 K, jako wąt
pliwą resztę, wypłaconą mu w sklepie firmy Dr J. 
Brochowski, dawniej Wójcicki.

N̂a Rodzinę sierocą: Stanisław i Emilia Samliccy

Na Czerwony Krzyż: Szkoła PP. AuguStyanek 10
13 h.

N O W A  R E F O R M A

D zisS o k o n o ra to rsy .
* Sprawozdanie z targu krakowskiego na bydło.

W  ubiegłym, tygodniki od 11 III. do 17. III. r. b. 
sprowadzono huhai 164, wołów 5, krów. 139, ja
łówek 130, razem bydła rogatego 438, cieląt 715, 
ow lec i kóz 8 , nioroigadiziny 477.

Płacomio za 100 kg. żywej wagi: za 2 sztuki w o
łów II jakości 330 do 330, przeważnie po 330 K; 
za 3 sztuki wołów III jakości od 260 do 272, prze
ważnie po 260 K ; za 26 sztuk buhai II jakości od 
255 do 289, przeważnie po 260 K; za 96 sztuk bu- 
liui III jakości od 212 do 250, przeważnie po 216 
K; za 61 sztuk krów II jakości od 259 do 298, 
przeważnie po 260 K; za 46 szimk krów III jakości 
od 203 dio 243, przeważnie po 209 K; za 51 sztuk 
jałówek II jakości po 240 do 289, przeważnie po 
260 K; m  33 sztuk jałówek III jakości po 210 do 
238, przeważnie po 214 K; za 72 sztuki bydła chu
dego bez względu na rodzaj i wiek od 141 do 206, 
przeważnie po 192 K ; za cielęta od ' 164 do 274, 
przeważnie po 200 K ; za nicrogaciznę na bitą 
wagę od 490 do 530, przeważnie po 510 K.

w porównaniu ze spędem z poprzedniego tygo
dnia, umiej dci^ro/wadomo z  aa* bodni ej części kra
ju 164 sztuk bydła rogatego, 71 cieląt i 288 sztuk 
nierogacizny. > pierwszych dniach ubiegłego ty
godnia -w tramsakcyi kupna —  sprzeuaży bydła 
przeważała teniemeya zwyżkowa cen, jednak ł  po- 
w’odu postu i zaprzestania wyrobu konserw mię
snych, utrzymały się ceny lepszej jakości bydła i 
cialąt, mimo zaś zmniejszanej podaży bydła, wobec 
mniejrazego zapotrzebowania mięsa, spadła ceina 
gorszej jakości kirów i chudego bydła o 12— 15 K 
na 100 kg. żywej wagi. W  transakcyi nieroga 
cizny, manno -zwyżek cen z poprzednich tygodni, 
płaoi no drożej o 10 K na 100 kg bitej wagi. —  
Z targowicy wyprowadzono jako nie sprzedane 48 
sztuk bydła nogaiogo, 6 cieląt i 2 sztuki nieroga
cizny.

W c ® f  H S L

Bohaterskie walki 
porl listeczkiem.
(Teł. o. k. biura kore.jp.).

W iedeń , 21 marca.
Z wojennej kwatery prasowej -donoszą:
Z okazyi bohaterskich walk o 'szaniec moisito- 

wy w Uścicczku komendant armii generał 
LflunzoroBaltin wydał następujący rozkaz do 
annu:

Rozlcaz generała Pfianzer-Bahina.
Szaniec nad Dniestrem już nie istnieje. Ro- 

syanie wysadzili go w powietrze. Od szeregu 
miesięcy próbował nieprzyjaciel wziąć ten sza
niec atakiem, lecz mu się to nie uaafo. Musiał 
go wpierw zniszczyć, zanim pierwszy Rosyanin 
zdołai stąpić na ziemię, uświęconą bohater
stwem naszych wojsk.

Dragon* cesarscy daB wczoraj świetny przy
kład wierności dla cesarza a dzielni saperzy u 
ich beku wiernie wytrwali aż do śmierci. Trzez 
siedm godzin po wysadzeniu bohaterska załoga 
dalej walczyła przeciw ośmiokrotnej przemocy 
i dopiero na rozkaz zostały opróżnione gruzy 
szańca, które stały się grobem bohaterów. 
Resztki załogi pod wodzą swego mężnego ko
mendanta umknęły następnie wzięcia do nie
woli, co wy dawało się prawie nie unikuio- 
nen» —  przez mężny marsz nocny poprzez nie
przyjaciela, mając Dniestr poza sobą. Szaniec 
nan D iestrem jest dla naszej armii duninem 
u spO!1 rieniem a dla Roo.yaji znakiem ostrzega
jącym, że u nas za każdą piędź ziemi istnieje 
tylko jedna cena: śmierć.

Dzięku ę komendantowi załogi pułkownikowi 
Planuiłiowi, ofieerom i wszystkim żołnierzom 
imieniem VII armii.

\  ~

Kemaatlsaft ro sy (sb i.
(Tel. o. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 21 marca.
Z wojennej kwatery prasowej donoszą: S p r a 

wozdanie roisyjfkiego sztabu generalnego z dm. 
19 marca: W odcinku Itygi nieprzyjaciel izwró- 
cił 'silny ogień drziałuwy na przyczółek mosto
wy Uexkueh Dalej na południe w północnej 
części odcinka Jakobsta-dtu walika arlyleryi. W 
okolicy Widizów artylerya nasza ostrzeliwała 
rowy niepa zyjacielskie. Koło wsi Miedziany (2 
kim. na południe ud Twercza) próbował nie
przyjaciół zaatakować, został jednak odparty. 
Artyłeuya nieprzyjacielska rozwinęła ogień w 
okolicy miasteczka Smorgoń.

Nad górnym biegiem Slryipy nasze oddziały 
z wybranych żołnierzy (Jagdkammamdos) zdo
były rowy nieprzyjacielskie i ogniem odparły 
kontrataki nieprzyjaciela. W tejże okolicy u- 
daremniono próby neiprzyjaciela zbliżenia się 
do wsi Józefo wica (18 ikim. na południe od Tar
nopola).

Nr 145. .3

łScstępcn tronu no froncie nad Socza.
(Tak e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 21 marca.
Z wojennej kwatery prasowej donoszą:
J. Ces. i Król. Wysokość, marszałek polny 

poruczn.k i wiceadmirał arcyks. Karol Fianci- 
szek Józef poświęcił ostatnio dini szczególnie 
laapekcyl urządzeń etapowych na froncie nad 
Soezą. Aicyhdążę kazał sobie wiszędzie na 
miejscu udzielić rzeczowych wyjaśnień i wszę
dzie pochwali! bez zarzutu i odpowiadające ce
lów" funkeyon cwanie wszystkich urządzeń 
służDy etapowej. Zwiedzono ta'kże kilka szpi
tali, w  których następca tronu rozmawia] z 
chorymi i rannymi, zwracając się do nich ze 
słowami pociechy i dodając im otuchy.

Obrady w purltiMci? w M lu.
(Teł. c. k. Biura koresp.).

Zurych 21 marca.
Na wczorajszem posiedzeniu Izby deputowa

nych podczas obrad nad polityką ekonomicz
ną rządu, którą to dyskusyę wczoraj konty
nuowano', C a v a g n o r i  wyraził rządowi za
ufanie.

B e 11 o 1 o oświadczył się za porządkiem 
dziennym, w którym Izba wyraża zaufanie, że 
rząd spełni powierzone mu ciężkie zadanie

R  o d i n o (p. katolicka) oświadczył, że ka
tolicy pragną całą isiiłą współdziałać na rzecz 
zwycięstwa. a

T u r a t i (nicoficyalny socyalista) oświad
czył, że jest jeszcze ciągle przekonany o bez
celowości wojny, gdyż przemoc nigdy nie mo
że przynieść niczego dobrego. On i jego przyja
ciele polityczni z tego powodu łydą głosowali 
przeciw rządowi.

Mowa Selanary.
£j Prezydent ministrów S a l a n d r a ,  który na
stępnie zabrał głos, uznał, że cały gabinet po
dziela odpowiedzialność za politykę gospodar
czą. Premier przyznaje, że błędy wydarzyły się, 
ale w  obecnych stosunkach nie można absolut
nie uniknąć trudności ekonomicznych. Premier 
wezwał wszystkich bez różnicy partyjnej i kla
sowej, aby współdziałali dla wzmocnienia du
chowej siły odpornej kraju. Kto czyni rewe- 
lacye, mogące przygnębić usposobienie naro
du, ten działa przeciw ojrzyżme, kitóia stoi po
nad -wszystkie prądy polityczne. Niechaj Izba 
otwarcie wypowie się, czy członkowie obecne
go gabińetu są najodpowiedniejszymi do dopro
wadzenia wojny do zwycięskiego końca. Nie 
należy się obawiać przesilenia gabinetowego. 
Jeżeli się jest przekonanym, że ono będzie z po 
żytkiem, jeżeli inni są ulpowiediniejisaymii niż] 
obeem ministrowie do prowadzona wojny, wów
czas stanie się lepiej, jeżeli przesilenie' wy
buchnie dzdbiaj, niż jutro. Tym, którzy zarzu
cili, że Włochy przez wkroczenie nie zrobiły 
żadnego interesu, odpowiada om, żc robieniem 
interesu przy mterweneyi mi osławi on oby się. 
My musieliśmy z podhieisiomą głową opuścić 
przymierze, którem byliśmy przez trzydzieści 
lat związani, i nie w tej formie, jak gdybyśmy 
chcieli popełnić wymuszenie. Włochy porzuciły 
sojusz z podniesioną głową (Długotrwałe okla
ski).

Salandra. oświadczył dalej:
Wysokie względy stanu zabraniają gabineto

wi odpowiedzieć pized 1 czerwca na pytanie, 
czy rząd przy zawieraniu nowego sojuszu zabez
pieczy! interesy państwa. Co się tyczy prowa
dzenia wojny, musi się mieć zaufanie do 'kie
rowników armii. Zanim Włochy widały się wo 
wojnę, odważyli się obcy ambasadorowie pi
sać, że Włochy mało znaczą jako sojusznik i 
m ało jak o  nieprzyjaciel. Dziś oceniają sojuszni
cy sprawiedliwie Włochy a nieprzyjaciel odpo
wiednio respektuje.''(Żywe ofcLasłd). Niechaj 
Izba powoła do rządu mężów, których uważa 
za odpowiednich dla 'osiągnięcia celu. Aby je
dnak rząd m ógł skutecznie być czynnym, musi 
być pewnym trwałego zaufania parlamentu.

Salandra zakończył słowami: Niechaj panów 
głosowanie będzie jasne, wyraźne, 
niczeń i ubocznych myśli.

Starcie na morzu.
fTelegram e. k. Biura koresp.)

Ferlin, 21 marca.
Biuro Wolffa donosi:
Przed Flandryjskiein wybrzeżem odbyła się 

dnia 20 marca rano dla nas pełna powodzenia 
potycizka między trzema niemieckimi torpe
dowcami a dywizyą pięciu angielskich Ikomtr- 
torpedotocow. Nieprzyjaciel przerwa! walkę, o- 
trzyinnwszy kilka celnych strzałów i odjeżdża
jąc pełną parą, znikł z widowni. Po naszej stro
nie były tylko uszkodzenia, całkiem nie mają
ce znaczenia.

Szef sztabu admirałicyi marynarki.

bez ogra-

t t i z ę t a  C o i i o i B 9 tui P a r ę ? !
(Tel. o. k. Biura koresp )

Paryż, 21 marcu. 
Trzy był tu generał Cad orna'. Spotkał się 011 

z generałem Joffrem i ministrom wojny Ro- 
rjuclem.

0 w alkach pod Verdim .
Berno, 21 marca. 

j-Berner Bund« oświadcza:
Potężny atak niemiecki na Verdun, rozpoczę

ty przed czterema tygodniami, nie ustał ani na
chwilę. Ponieważ operaeye niemieckie mają 
charakter walk oblężniiczych, przeto jest rzeczą 
zrozumiałą, że wojska atakujące skazane są na 
bardzo powolne tylko posuwanie się naprzód. 
Nie może być atoli absolutnie mowy o jakimś 
aneuiclainyrn ataku Niemców, tem bardziej nie
ma mowy o tem. jakoby atak niemiecki osią
gnął jmiż swój punkt kulminacyjny i zbliżał się 
do końca.

Jeżeli niemieckie kierownictwo wojskowe 
chciało przez atak na Vordun przeszkodzić te
mu, by twierdza ta stula się bazą dla francu
skiej ofenzywy, to cel ten został w  zupełności 
osiągnięty. Pozycye francuskie zostały bowiem 
tak osłabione, iż punutem oparcia dla zacze
pnych ruchów francuskich już być nit mogą.

Fiincya I jej sprzymierzeńcy.
Genewa, 21 marca. 

Dzisiaj zbiera s ą w Paryżu komisya wojsko
wa Senatu; w  puucdzemiu tem weźmie udział 
nowy minister wojny R o ą u e t ,  który będzie 
musiał udzielić wyjaśnień w odpowiedzi ma na
glącą lutempełacyę, wniesioną przez Clemen
ceau^, dotycząca akcyi, którą sprzymierzeńcy 
Francy! powinni byli rozpocząć dla ulżenia 
wujskom francuskim, walczącym pod Verdun.

Finanse Francyi.
(Tel. e. k. Biura koresp.).

Berno, 21 marca. 
Podczas obrad nad budżetem w francuskiej 

Izbie deputowanych oświadczył minister skar
bu R i b o t, że wojna kosztuje Francyę dzien
nie 93 miliony franków, zaś AngPę kosztuje

dzienne wojna 110 milionów franków, jednak
że wkrótce wydatki dzienne Anglii podniosą się 
na 125 milionów franków. Omawiając pyta
nie, jak Franoya, której obszar po części jest 
obsadzony, pokryje te olbrzymie wydatki, za
dowolił się iiiinistór żądaniem uprawnienia do 
zajęcia znajdujących się w  rękach francuskich 
papierów wartościowych neutralnych państw, 
any je sprzedać w drodze urzędowej. Minister 
wyraził pewną nanzieję, że monopol alkoholo
wy będzie przyjęty, jednakże nic nie wspom
niał o właściwym podatku wojennym, jak tego 
oczekiwała lewica, lecz 'Oświadczył tylko, ze po
datek majątkowy dojrzeje do  omawiania pc 
wojnie.

Generał-subernatur Bissing 
do kardynała Mercier.

(Telegram c. k. Biura koresp.)
Bruksela, 21 marca.

Generał-gubemator B i s s in  g wystosował 
do kardynała Mercier pismo, w którem przeciw 
zawartym w postnym liście pasterskim kardy
nała czysto politycznym wywodom zakłada 
stanowczy protest i oznacza jako nieodpowie
dzialne, że kardynał przez oczywiście sprze
czne fakty budzi me uzasadnione nadzieje co 
do wyniku wojny. Przez ttaką samowolę powo
duje kardynał u łatwowiernej ludności szkodli
wo podniecenie i doprowadza do tego, aby ona 
wobec adarMstracyjnej czynności okupujących 
stawiała czynny lub bierny opór.

(fenerał-gubemator będzie - odtąd wbrew 
swej dotycnczas praktykowanej pobłażliwości 
bezwzględnie ścigał wszelką polityczną dzia
łalność i okazywanie nieprzyjacielskiego uspo
sobienia wobec legalnej władzy okupującej si
ły i jest silnie zdecydowanym na przyszłość 
nic śoierp-eć, aby kardynał nadużywając swego 
w^soidego urzędu, dopuszczał się politycznego 
podjudzania, za co zwykły obywatel byłby po
ciągnięty do sądowej odpowiedzialności. Wre
szcie przestrzega kardynała na przyszłość 
przed, występowaniem z polityczną działalno
ścią.

Atak hydroptenaw na wybrzeża
Anglii?

e. k. biura kfiresn.)
Berlin, 21 mata.

* Biuro Wolffa donosi:
Mimo silnego ostrzeliwania przez baterye lą

dowe i letników nieprzyjacielskich eskadra sa
molotów naszej’ marynarki wczcraj po południu 
wydatnie obrzuciła bombami budowle wojsko
we w Dowrze, Deal i Ramsgate. Zauważono 
liczne celne rzuty z bardzo dobrym skutkiem. 
Wszystkie samoloty powróciły nienaruszone.

Szef sztabu admirałicyi marynarki.

Zatonfęcie okrętu „Pałamyang::.
(Tel. a. k. K i m a  koresp.)

LorTyn, 21 marca.
Specyalae sprawozdanie Biura Reutera do

nosi:
Jakkolwiek kapitan „Palambamgu" nie chce 

oświadczyć, czy okręt został storpedowany, czy 
też najechał na minę, większość załogi jest 
zdania, że okręt nit mógł był najechać na trzy 
miny odrazu i że zwłaszcza ostatnia eksplozya 
nie mogła być spowodowana przez minę, po
nieważ okręt już stał w miejscu.

Londyn, 21 marca,
Według sprawozdania agentury Lloyd u, za

łoga okrętu „Palambang11 natychmiast po eks- 
ploizyi zeszła do łodzi " ratunkowych, które 
szybko 'spuszczono na wodę. Wszystkich urato
wano. Okręt tonął tak szybko, że nikt z jadą
cych nie mógł inic ze swioioli rzeczy uratować. 
Załoga udała się do Londynu.

Jeden z podróżnych niejaki Iversen z Rotter
damu oświadczył wiobee przedstawiciela agen
tury Lloydu, że nikt nie n oże powiedzieć z pe
wnością, czy okręt został storpedowany, czy 
też najechał na minę. Niki nie widział ani lo
dzi podwodnej, ani peryskopu. Po pierwszej 
eksplozyi nastąpiły zaraz dwie dalsze. Najsil- 
niojwzą była trzecia eksplozya. Po sześciu mi
nutach okręt zatonął. L Uiaiynarzy sześciu od
niosło rany.

Echa zatonięcia „TubantN” .
(Tel. e. k. Biura keresp.)

Londyn, 21 marca.
Biuro Reutera donosi:
Wobec urzędowego oświadczenia ui smie- 

chiego, że „Tubauua" nie została zatopiuna, 
przez niemiecką łódź podwodną, ani też nie za
tonęła, najechawszy na minę, sekretarz a-amira- 
licyi angielskiej stwierdza, że w czasie zatonię
cia „Tubancyi11 żadna łudź podwodna angiel
ska nie znajdowała się w pobliżu,.

Angliry o Kmesfyi M w e J .
Genewa, 21 marca.

oRopubliaue Franęaise« ogłasza oświadcze
nia kilku wybitnych osobistości angielskio-h na 
temat kw eOtyi pokojowej.

Lord L o n s d a l e ,  który dawniej był zwo
lennikiem wojny aż do końca, oświadcza dzi- 
isiaj, że wojna dłużej już przeciągać się nie mo
że, jednak o terminie zakończenia wojny nue 
jeat wstanie dać bliższych szczegółów.

Sir Alfred F u r n  e r  oświadcza, że daisza 
długa jesizcze walka jest konieczna, celem zu
pełnego zgniecenia Niemiec, jak to z początku 
było postawione.

Admirał W o o d  oświadcza, że nie widzi do
tąd żadnej podstawy, aby módz mówić o po
koju.

Oświadczenie Polaków 
w Sejmie pruskim.

(TeL o. k. Biura koresp.).
Berlin, 21 marca 

Sejm załatwi] budżet w  trzeciem czytaniu.
W ciągu dysikusyi pos. dr N i e g o l e w s k i  

złożył następujące oświadczenie:
Już w czasie obrad nad poprzednim budżetem 

założyliśmy uroczysty protest przeciw temu, 
aby zwrócone przeciw narodowi polskiemu po
zycye nadal znajdowały stę w budżecie, jako 
też przeciw temu ,że rząd państwowy nie mógł 
się zdecydować skreślić tych pozycyj. Odczu
wamy itakże i w tym roku jako ciężkie naru
szenie uprawnionych inteiesów ludności pol
skiej to, że te pozycye także i w tym buażecie 
się znajdują i oświadczamy, że dopóki tak 
będzie, musimy głosować przeciw całemu bu
dżetowi.

Nowela dc oranego kodeksu 
cywilnego.

(Teleg am c. k. Biura koosp .j
Wieaeń, 21 marca 

Rozporządzeniami cesarskiemi z dnia 12 paź
dziernika 1914 i 22 lipca 1915 zostały wpro
wadzone w yeie poszozególne części uchwalo
nej przez Izbę panów noweli do ogolnego ko
deksu cywilnego. Od tego czasu skutkiem spu
stoszeń, spowodowany cli przez inwazyę nie
przyjacielską, zwłaszcza skutkiem zniszczenia 
ksiąg gruntowych i innych dokumentów oka
zała się konieczność wydania przewidzianych w 
projekcie nowel i postanowień w sprawie naby
wania własności i innych praw rzeczonych na 
nibzaksiążkowanych gruntach i t. d.

Rozporządzenie cesarskie z dnia 19 marca r. 
191G Dziennik praw państwa Nr 69 wprowa
dza w życio wszystkie inne postanowienia no
weli do ogólnego kodeksu cywilnego według 
uchwały Izby panów, jednakże rząd widział się 
spowodowanym nie tylko dokonać pewnych 
'zmian celem usunięcia wątpliwości, ale także 
w poszczególnych punktach odstąpić od u- 
chwały Izby panów’ i uzupełnić ją w pewnych 
kierunkach. Rozporządzenie cesarskie ze wzglę
du na dłuższy termin, potrzebiy dla przygoto
wania, wchodzi w> życie dopiero z dniem 1 sty
cznia 1917, a tylko poszczególne postanowńe- 
rKt, guianowiciie postanowienia o skróceniu 
przedawnienia wchodzą, w życie z dniem 1 kwie
tnia 1916, zaś postanowienia, o nabyu aniu praw 
rzeczowych na niezaksiążkowanych nieruchomo
ściach i budowlach wchodzą w życie z dniem 
15 kwietnia 1916.

Ccdstik drożyMm? dia urzatolRSw
PłCTtOPPCft.

(Telegram  c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 21 marca. 
»Deuteche Nachrichten« donoszą:
Wczoraj przed południem zjawili się prezes 

i wiceprezydenci państwowego związku nie
mieckich pooztmistrzów u generalnego dyrekto
ra poczt w sprawie dodatku drożyźnianego dla 
urzędników i urzędniczek 'pocztowych. Gene
ralny dyrektor dał zapewnienie, że rokowania 
między mina&tcrstwem handlu a .ministerstwem 
skarbu są tak dobrze jak ukończone. Pocztmi- 
strze dostaną dodatek teki, jaki otrzymali u- 
rzędnicy państwowi Oupowisdniej rangi przy 
zastosowania znanego stopniowania, pocztmi- 
strzjmij dostaną dodatek tej wysokości jak 
pocztmistrze, jednakże bez stopniowania. Ofi- 
cyanci pocztowi (adjunkci, aspiranci) otrzyma
ją równy dodatek jak oficyanci kancelaryjni 
jednakże z tem, że oprócz tego otrzymają dro- 
iyźnianą pomcc pieniężną w wysokość* -wypła- 
conych w zimie zapomóg pieniężnych. Urzędni
czki pocztowe, ofieyantki i aspirantki otrzj ma
ją jednolity dodatek roczny w *vysokości śt40 
koron. Co dotyczy lodatku dla pocztowych 
śłużących wiejsildch to wprawdzie nie zostały 
wymiernicne cyfry, lecz otrzymano konkretnie 
zapewnienie, że i oni w  równym terminie otrzy
mają pewien dodatek.

Ttleftaitzst l teł«Rficn«
giflSofflsśc? c. K. Blcrs Koresp.

z dnia 21 mai ca.
Mianowania i przeniesienia.

Wiedeń. „Wiener Zeituug“  ogłasza: Minister 
sprawiedliwości nadał sędzi emu powiatowemu 
w czasowym, stanie spoczynku Kazimierzowi 
Pawłoskiemu posadę sędziego powiatowego w 
Tarnowie.

Minister sprawiedliw ości zamianował Sędzia
mi powiatowymi sędziów dra Zdzisława Pierni- 
karskiego w Niepołomicach dla Nowego Sącza, 
Maryana Zwolińskiego w Krakowie dla Jasia, 
dra Juliana Smolika w  Nowym Sączu dla No
wego Sącza, Karola Konopackiego w Gorlicach 
dla Mszany Dolnej, Stanisława Kouiuszewskie- 
go w Bochni dla Dębicy i Michała Krzysztof or
skiego w Bochni dla Leżajska.

Stosunni sanitarne w kraju. «
Wiedeń. Urzędowo ogłaszają: W  czasie od 

dnia 5 do 11 marca b. r. stwierdzono w’ Galicyi 
3-88 zasłabnięć na tyfus plamisty w 19 powia
tach (55 gminach), zaś na Bukowinie 8 zasła
bnięć w dwóch powiatach (2 gminach) u osób 
miejscowych.

Odznaczenie.
Wiedeń. „Wiener Zeituug" donosi: Cesarz 

nadał w uznaniu szczególnych zasług koło woj
skowej otpieki sanitarnej podczas wojny br. 
Oldze Burian 'odznakę honorową Czerwonego 
Krzyża I kl. z dekoracyą wojenną.

Na polu chwały.
Budapeszt. (Węg. Biuro kor.). Br. Stefan 

I l a r a k a n y i ,  syn węgierskiego ministra han
dlu, został na * roncie hesarabskim zaoity przez 
kulę nieprzyjacielską.

O wymianę jeńców wojennych. 
Vłissingen. Między Niemcami a Aingjią od

bywają się rokowania w sprawie wymiany nie
zdatnych do wojny jeńców wojennych. W y
miana ta ma się odbywać w Vlissingen w mie
siącu kwietniu.

Fozbitki z ol rętu angielskiego 
Frederik'shaven. (Biuro Rit-zau) Norwegski 

parowiec „Gong Inge“ przybył tu wczoraj ra
no z 6 ludzi z załogi jakiegoś zajętego statku 
angielskiego. ' ' ws-w m )

.■§ e  • >rai:R uuata

Odpowiedzialny redaKlor:

MdGLa! Eod&pids&L
Wydawca:

f r i t ł s i i  © i i r -T f l .

M a d e s ła n © .
(Artykuły w tym dziale nie pocaodzą od edakcyi.)

f
F-^uenia W loósrczpb

cóika obywatelki m. Podgórza 
przeżywszy lat 26, po długiej i ciężkiej 
chorobie, opatrzona św. Sakramentami, za

snęła w Panu dnia 19 marca 1916 r. 
Wyprowadzenie zwłok z „Cohegiura medi- 
cum“ przy ul. Grzegórzeckiej wprost na 
cmentarz w Podgórzu nastąpi we wtorek 
dma 21 b. m. o godzinie 3 po południu. 
Na ten smutny obrzęd stroskana matka 
z siostrą i szwagrem zapraszają Krewnych, 
Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zortauie we środę dnia 22 b. 
m. o godzinie 8 rano w kościele parafial

nym w Podgórzu.

Zakład pograebowy »Concordia« Jana Wolnego 
w Krakowie.

W smutku pogrążeni uwiadamiamy o śnrer- 
ci nieodżałowanej pamięci męża i ojca ś. p.

F M e ia
em. c. k. kontrolera poczt, 

który po dł agi cii cierpieniach zmarł w Za
kopanem dnia 16 marca 1916 r. w 72 roku 

życia.
Eksportacya zwłok uo grobowca rodzinrego 

w Rzeszowie odbyła się dnia 18 h. m.
Albertyna Fdllerowa 

z dziećmi 
Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

INSTYTUCYA BANKOWA
w K r ó l e s t w i e  P o l s k i e m  (okujtacya 

au stryacko- węgierska) 
poszukuje

dzielne go korespondenta niemieckc-polskiego,
posiadającego już praktykę binikową. Wysm- 
ganałj(.-st gruntowna zmjomuść języka niemie
ckiego. Zgłoszenia listowne z podaniem ząda
nego wynagrodzenia i z (odpisami świadectw 
iirzyiinuie AdrninistracTa „Nowej Reformy14 

pod 2273.' 2273-3

Dr Feliks Gutmann
Gtwerzyl kanceSaryę adw okacką

w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej L. 35 
(Sw. Marka L, 20).

2195-3

Zakład m ereźkcwari.a
&na Wołilmutbowa

ulica Blich L. 3. 2266-3

w y j t a | ę e l a
od 1 kwietnia 1916 roku przy ulicy Blich L. 4, 
na III. p.. mieszkanie, składające się z 3-ch po
koi, kuchni, przedpokoju, łazienki. Oświetlenie 

elektryczne. Wiadomość na miejscu.
99P e n s j o n a t

ulica Krumucza L. 14-
Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuż

szy’ . —  Tamże obiady’. 2207-3

Wedle poleceń lekarskich na

B F11M A'T V 7 SeI obólê n isrei5“>f f E L U i t i r t f  I S - I f l ,  Ischias, araki poda- 
gryezne, porażenia it p., idealnym środkiem jest

Sapomenthot - - - iflaluli.
Sprzedaż jedynie w słoikach po K 2.—  i 7.50 

we wszystkich aptekach i drogueryach. 
Wysyłka wprost z fabryki:
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O s o b a
inteligentna, w  średnim wieku, P a l
ka, władająca dokładnie językiem 
niemieckim w słowie i piśmie, zna
jąca się na gospodarstwie, szycia 
i kuchni, poszukuje odpowiedniej 
posady. —- Zgłoszenia listowDe pod 
„Verita$ 222“  przyjmuje Adirini- 
stracya „N. Re£ormy“ . 2208 1 2

maszynowej i dachówki dostarczam 
do wszystkich siacyj koleji wych 
Galicyi i Królestwa Polskiego. Agi o 
zenia przyjm uje,biaro Certy Bloch, 

Kraków, u!, św. Gertrudy 23.
2210 1 4

l e s i n i e
ciepłe, słoneczne, 4 pokoje, przed
pokój, kuchnia, spiżarka, balkon, 
gaz, kuchenka gazowa, na I piętrze, 
w spokojnej dzielnicy zaraz do wy- 
la jęcia. Bliższej wiadomości udzieli 
tirma J. Grosse, Rynek, Pałac tlpisKi. 

2280 1 3

P o ls k ic h  i  c i e s k i c h

t e r m i n a l  s r ó w
którzy chcą się nauczyć języka nie- 
a io . niego w Austryi i mają chęć 
do garncarstwa i stawiania pieców, 
przyjmie się w fabryce wyrobów 
- linianych Ferenczfy, w Baden pod 
W iedniem. Na zapytania odpowiade 
*ię w  jeżyku polskim lub czeskim 

2276 1 3

towarzysza do konwcrsacyi francu
skiej. —  Zgłoszenia listowno pod 
„A stra11 przyjm oje Administracja 
„N i Reform y". 2268

D i )  ^ n a j ę c i u
od 1 kwietnia 2 inb 3 pokoje fron
towe, z balkonem, umeblowane, oso
bne wejścia. Ul. Rajska 20, II pię
tro. drzwi na prawo. 2267 1 3

Praln;a chemiczna i farbiamia

R. Tschorner
K r a k ó w ,  S z e w s k a  18

poleca się 3zan. P. T, Publiczności 
ne sezon bieżący. 2270 1 3

pokcja siGneozns
frontowe, z kuchnią,, przedpokojem 
t łazienką, oświetleniem gazowem, 
za cenę bardzo umiarkowaną do wy- 
lajecia od 1 kwietnia. Powiśle 12.

2205 1 2

Koua Nr VIII

i i  i i i u
z oznaczeniem pozycyi wojsk 

r lłosyi, Francyi, Włoszech, 
Serbi; i T u rcji wraz z Egi
ptom i Mezopotamią wyszła z 
druku — Za nadesłaniem 
80 h ilerzy wysyła k s ię g a r 
n ia  D. E. F r ie d lo in a , b r a 

k ó w , Rynek 17.

50v. O 10

l io l is l t © ?
(izraelita), n iem iecko-polski kore
spondent. wolny od wojska, poszu
kuje posady zaraz. Zgłuszenia li 
ztowno pod „M . T . 3 0 “  przyjmuje 
Administracja „N. Refurmy .

2 l5 c  3 3

Polka, katoliczka, zdrowa, przy
jemnej powierzchowności, młuda 
poszuKiwana do dziewczynki 7-le- 
tniej do Krakowa, potem na wy
jazd do Karlsoadu. Wymagana 
d jh r a  znajomość języka niemie
ckiego Zgłaszać s‘ ę tylko osobiście 
między 6 7*/-,: W olska 10, Pen-
syona, „Janina'1)  Franciszka Por
czyńska. 2161 2 7

R w  krfllM
belgijskie szare i białe, oraz 
flamandzkie białe, okazyjnie 
tło sprzedania. Ulica Staro
wiślna 10. 22.29 3 5

D Z W O N K I
elektryczne I t e le fo n y  naprawia 

i  instaluje z precyzja i  tanio

i i .  N I E M E T Z
optyk i mechanik 

K r a k ó w , u "len  E a r m c i ic k a  15.
1559 12 12

3 lub 4 pokoje
przedpokój, kuchnia, łazienka, elek
tryka, rechand gazowe, słoneczne, 
posadzka zapuszczana, na II pię*rze, 
od 1 kwietnia do wynajęcia. Ulica 
Lenartowicza 11. 2272 1 2

W £ V  z* y

Pani
z  e le g a n c k ą  p r e z e n c ją ,  a o h r ą  
f ig u r ą , znpełnm obznajomioaa w 
damskiej konfekcji, samodzielna 
sprzedawczyni, znajdzie stałą, po
płatną posadę w  pierwszorzędnym 
magazynie okryć damskich. Oferty 
yod „ łL  5 . S "  przyjmuje Biuro 
-głoszeń Feliksa Stattera, Kraków, 
ul. Gołębia 2. 2209 1 3

Poszukuję
s iły  b iu ro w e j

(k o r e r p e a d e n t a  lu b  k o r e s p o n 
d e n tk i) , biegłej w języku polskim 
i n-einieclńm w słowie i  piśmie, 
obznajomionej z prowadzeniem ma
nipulacji biurowej, któraby się pod
jęła zupełnie samodzielnego zała
twiania korespondencji handlowej 
w obydwuch wymienionych języ
kach. Siły, posiadające znajomość 
bnchalteryi, mają pierwszeństwo. 
Posada do objęcia zaraz. Oferty 
z podaniem warunków przyjmuje 
Adm inistracja „N. Reform y" pod 
„R u ty n a  5 a 5 “ . aaoe 1 3

Z i a r n i a k i
białe, jadalne, wybierane, knpuje 
i Bprzedaje wagonami J a n  W r ó 
b le w s k i ,  ageneya handlowa. Z a 
k o p a n e . 2275 1 3

Parcala
budowlana w Łobzowie okazyjnie 
do sprzedania. Warunki dogodne, 
zamiana na kamienicę możliwa. 
Wiadomość z grzeczności: S. flul- 
linger, Kraków, ni. św. Krzyża 7. 

2181 2 3

300 kwadratowymi
m s S r ś i g

pod warzywa, w śródmieściu, zaraz 
a o wydzierżawienia. Wiadomość u 
p. Kwaszyca. w Banku Galicyjskim, 
Rync-k g.ówny 25. 218-2 2 3

Uzdolnione panienki
w krawieczyźnie znajdą miejsce za
raz za dobrem wynagrodzeniem, ul. 
Retoryka 1, L  piętro. 217] 2 2

AKsdeinlK
doświadczony korepetytor, poszukuje 
lekcyi. Wiadomość: Podzamcze 14, 
III piętro, ua prawo. 213] 3 3

Dom mieszkalny w Krakowie, skła
dający się z 7 ubikacyi, wraz z pi
wnicą, komórką, ogrodem owocowym 
i warzywnym, jest zaraz do wyna
jęcia. Bliższych szczegółów udzieli 
Józef Garlicki, nl. Piaski 156 jobok 
rogatki mogilskiej). 2135 2 4

do w y n a ję c ia
mieszkanie przy nl. Szewskie., 15, 
I. piętro, składające się z 4 pokoi, 
2  przedpokoi, łazienki, kuchni, z e- 
lektiycznem oświetleniem. V  iado- 
mość w składzie owoców B. Anis. 
Kraków, Szewska 15. 2169 2 3

WszelKia przyhory 
i maszyny

dla młynów, tartaków, cegielń, ko
palń i wszystkich innych fauryk.
P.-SJł transmisyjne
O le j maszynowy i cylindrowy
S n n ir y  i t łu s z c z e  do maszyn
tia z y  jedwabne
W s z e lk ie  u s z c z e ln ie n ia  do ma

szyn 2109 3 3
PJacLSy nieprzemakalne 
P o m p y  i  s l . s a w f c w ę ż e  gumu-

we i parciane,
Ł& KG353327,£ parowe l im y  Hen- 

,'yna I anza w Mannheimie 
ln U C ZB A ItS IE  do wyrobu szutru 
M a s z y n y  c e g la r s h ie  fabryki Jac. 

Rauoitschek. Praga
Kompletne transmisje 

poleca i dostarcza:
Bfu r o  te c h n ic z n e

M a k sy m ilia n a  N eum anna
K r a k ó w , W ie lo p o le  2 0 .

B u d ia lie r k a -b l la r iS is tk a
pierwszorzędna siła bankowa, po
szukuje odpowiedniej posady. Zgło
szenia listowne pod „P . Q. 7 5 “  
przyjmuje Administracya „N. Re
formy1''. 2144 2 2

C h ł o p i e c
7, ukończoną s z k o łą  w y d z ia ło 
w ą  lub  I I . ltła są  g im n ., o ra z  
s d o S n y  E n b i c R i  p o trz e b E ' do 
c u k ie r n i W. ow ak a  w Bo 
C U u i. 1902 6 8

F o t o g r a f ;  e
od 10 halerzy, każda ilość w 24 
godzinach. Fot. na porcelanie na 
n-igrobki, wieczne od 4 kor. Por
trety 3 0 x 4 0  od 3 :or. Przy wię
kszych zamówieniach z pro .vin yi 
bez doliczenia kosztow podróŻT. Fo
tograf Planer, Bochnia. 1435 9 9

Ił ilitlU Uli
z żaluzyowem zamknięciem, do 
sprzedania. Wiadomość: ulica 
Szczepańska 9, w biurze dzien
ników. 2261 1 3

Magister farmapyi
starszy, poszukuje posady w aptece 
od 15 marca. T. Starczewski, Lwów, 
ul. Klonowicza 4. 2163 2 3

L 2 1 9
do sadzenia, ma do sprzeda
nia L. Bocheńska, Łap?nów .

2279 l  4

f i i l ę & n h  P O lS k S
w Krakowie, ul. Sławkowska I. 3,
dostarcza wszelkich, gdziekolwiek 
wydanych książek, map, kalenda
rzy, atlasów, nur, czasopism i żur- 
nali z możliwa szybkością.

2111 3 10

lii tuli
przyjmie zaraz Gmina Kryni
ca Zdrój, Pierwszeństwo mają 
emerytowani żandarmi, wzglę
dnie, któ.zy przy poiicyi już 
służyli. Płaca 90 koron mie
sięcznie. 2278 1 2

W A I j K A
z  d r o ż y z n ą  m k < ą s a

broszura podając", łatwy a nieza
wodny sposób usunięcia drożyzny 
wołowego i wszel iego innego mię
ła raz na zawsze, n wydawcy: 
Jerzy Kraskowski, Kraków, nlica 
Sienna 6. 2096 3 3

niżej lat 18. z dobrego domu, 
ze znajomością języka pol
skiego i niemieckiego, z wy
kształceniem szkolnem, przyj
mie za dobrem wynagrodze
niem firma Emil K uxnitzky, 
O św ięcim  2. 2282

Pcłrze-ia zaraz
2 stolarzy budowlanych,
2 ślusarzy maszynowych.
Zgłosić Się pud adresem: Inżynier 

Rawski, Oświęcim dwo-zec.
2174 2 3

U F Z f . t i f r fk  r a c h i u L k C  w y
i korespondent polsko-niemiecki po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia w 
godzinach popołudniowych i wie
czornych. — Zgłoszenia przyjmuje 
Administracya „N. Reformy" pod 
„0 . 307.376“ . 2194 3 3

Zmiana lokalu.
M p  M M  J .W E R 8E R I 
Mm, oiiecnls Grodzka 32,
wykonuje wszelkie roboty w zakres 
ten wchodzące. Specjalny wyrób 
wojskowych koiłów polowych. oraz 
w .zelkie reperacyo i pocynowama. 

2193 2 5

u s t  iiaiiit
kupi większą ilość szpital w ojsko
wy. Zgłoszenia listowne pod „ ” 145“ 
przyjmuje Administracya „N. Re
formy". '2145 2 2

Hfoila parna
znająca krawleczyznę, 8zvcie białe 
pranie i prasowanie, poszukuje m iej
sca. —  Zgłoszenia: A. Staszewska, 
Rajsko, p. Oświęcim. 2151 3 3

K u p u j ę
wszelkiego rodzaju suszone gruszki 
i śliwki w każdej ilości. Zgłoszenia: 
Juliusz Spira, Kraków, Zielona 19. 

2155 2 3

Z a k f a d  J ó z e f a
dia osieroconych chtopeów

V3 Krakoiv2& pfzy asl. Karmelickie! L S i
poleca na sezon wiosenny drzewka i krzewy owocowe, oraz 
ozdobne, nasiona kwiatowe i warzywne, kwiaty doriczkowe 
i cięte, wieńce i bnkiety. — G-osz płynący ze sprzedaży 
jest obrócony na utrzymanie sierot, licznie zgłaszających 

się do Zakłada św. Józefa. 2163 3 5

Dsu © r t y  fotograficzni
kanapa rozkładana, sypialnia z szafą lustrzaną, stół do jadalni i krzesła 

b tanio do nabycia w 2176 2 3

Siali Lici?tii£3?!RSI, a*a2ac Spiski.

n m m .

jako ważny artykuł w gospodarstwie domowem, zastąt ona została 
w obecnym wojennym czasie wybornomi składnikami dc sporzą
dzania legnmin i ciast, jak torty w czterech odmianach, babki 
w  cz*erech smai-aclr 5 ga'arctk: w 16-tu smakach pierwszorzędnej 
marki „S id O Iiia “  z dokładnem? przepisami tychże.

W yłączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:

Lf groikii. i l r a L s i ^ ,  S z g ^ s k y  21*
Zamówieuia na prow incję uskrtecznia się natycnmias 

P. T. Knpcor odpowiedni rabat. 811 16 20

Pcszukuje s,ę zaraz:
2  e g z a m i n o w a i i 3rc h  p a l a c z y  ( m a s z y n i s t ó w )
2  ś l u s a r z y  
2  k o w a l i .

W  a r  i n k i  k ^ A f s S n e .  —  Z g ł o s z e n i a  p o d :  
W .  R a w s k i ,  O ś w i ę c i m  2  2201 1  2

W o i i t £ ? ; 3
wolnego od wojska, samiennego i pracowitego, poszukuje 
pierwszorzędna m stytucya bankowa Podania z odpisami 
świadectw, oraz aokładnem „curriculum vitae“ przyjm uje 
Adm inistracya „N . Reform y11 pod I9S. B. P ? 1 (Ustnych w y

jaśnień nie daje żadnych). 2179 2 2

hipotecznych, amortyzacyjnych, primo loco, da połowy war
tości, na większe realności w obrębie Krakowa, udziela 
Instytucja fiaansowa, bez pośredników. —  Zgłoszenia bez 
dołączenia jakichkolwiek dokumentów, tylko z dokładnem 
podaniem położenia, wartości realności i wysokości żądanej 
pożyczki, składać należy w Erakowskiom Biurze ogłoszeń 
w Krakowie, uL Dunajewskiego 1. 9 (Hotel Krakowski).

215H 2 3

Pieryyszy wiedeński koncesjonowany skład

m zm  ^szelklsii Szpili;
także wszelkiego rodzajn uprzęż na kon-a ma zawsze na składzie w bar
dzo wielkim wyborze. K?”Ol FiSCLer, Wiedeń, 11., Trateistrasse /2 
hutel Nordbaha. Tal. 44.40b. 1’ożąd. koresp. w języka niem. 66 32 O

S ig § łe g y  to r e s n u n d e ik te
i Jeuiiecbtij -

stenografa, piszącego na maszynie i posiadającego wiadomości 
towaroznawstwa, wolnego od wojska, przyjmie się zaraz 
Szczegółowe zgłoszenia, z podaniem referencyj, przyjmuje 
w sp ś la a  filia  c e s . k r ć l . K ursyw , a u stry a sk ieg o  !2aak"i 
d la  k ra jó w  kcroiiTsjeh  ś r.7ą gier3kitg&  S s n k a  enkoii- 
le w e g o  i w ym iany  dla EróiSŁSwa P o lsk ic^ r  w  Z ą 
b row ie , E k ćle s iw o  P o lsk ie . 2283

wybór w d z łtó w  d z ia £ lg ;y r ii

w różnych gatunkach, poluca po najtaiiszych 
cenach jedyuy skład wózków dziecięcych wła

snego wyrobu 1658 5 6

bez skazj i wybiorków bardzo ta
nio w każdej ilości dostarcza szybko 
hartowny handel naczyń emalio
wanych J3nko J. Hrv11s, Kl-u- 
Iove POze (Kónlgsfel i) p i  
Bernem. 986 ig 30

K r a p n j c i e ,
p ó k i  p o ł ł J c a m y !

Radz;my 3wym Odbiorcom, by p j- 
robili zawczasu zapasy^ towarów 
płóciennych. Jest to dzisiaj rz iti 
kością, ie  te towary ma się du 
zbytu. Aie i to nie potrwa długo, 
więc czemprędzej zażądać próbek, 
•'zczogólnie zalecamy zamówić:
6 pięv r en, ręcznie haitowaDych 
koszul (.ams&lch za 30 K. 6 czysto 
lnianych prześcieradeł z czerwonym 
szlakiem, bez obrębu, 250 om. d ,a- 
gości za 45 K. Sztukę 20 m naj
piękniejszej weby na bieliznę za 
32 K. 6 bardzo pięknych, tL n -  
łvch, pierwszej jakuści koszul fla- 
nelow ch męskich, z lru rą  w sz -i 
3 7 _ 4 7  cm za 45 Ł  60 m resztek 
barchanów, flaneii, zefirów, oxfor- 
du. kanafasu. wełnianychmateryj itd. 
za 55 Iv. Próbki towarow baweł
nianych, lnianych i wełnianych za 
iarmo, opłatnie. 807 25 0
Bracia Ki-ejcar, tkalnia wyrobów 
lnianych i bawełnianych DohTUska.

*o l  l u L t i ,  i s r y

bscłialtera
samodzielnego, rutynowanego, 
Polaka, katolika. Uposażtinie 
będzie zależało od kwalifika
c j i .  Do podań naieży dołączyć 
odpisy świadectw i dokładne 
curriculum vitae. 1906 5 6 

K & acelarya stów u a  
B r. P o to ck ich

.wKrzeszowiCucli, kolo Krakowa.

S t ó p
do podrabianis pończoch można do- 
sta* tanie w fabryce rończooh, Bi. 
Szewska 4 (w podwórzu). 1922 3 fa

O le je  m a s z y n o w e  
O le je  c y lin d r o w e  
W a z e lin ę  t e c h n ic z n i  
S m a r  d o  w o z m  
P o p i  d a c h o w i  2i83 2 &
Pupą specjalną nieterowaną 
Wszelkie m a te r y a ły  budowlane

poleca i dostarcza

Generalna reprezentacja prze
mysłu techniczno budowlanego

Jan Gofricki
w Krakowie, Dietlowska 30.

Srółka z ograniczona odpowisdzlaliiościfi 
■ Kraków, ulica Garncarska i. 7

1 poleca:

W lin iale b u J o w la n y m : drzewo budulcowe kpntowe, de
ski, cegłę, dachówkę, pacę, wapno, cement, szkio taflowe 

i wszelkie mue materyały budowlane.*
W D zia le  apr© w iziiC yi»yB ł: ryż, sago, Tariionyę (kluse
czki węgierskie), m lek u  kondensowane, masło, słoaiuę i sma
lec, śle zie, sardynki, Inwki suszone i marmolady, kapustę 
kiszoną, korzenie, naftę, zapałki, mydło, świece i inne arty

kuły codziennej potrzeby.
W D zia le  w ą jlc ^ y n : węgiel krajowy, węgiel górnoślą

aki, koks.

Sprzcaaż tylko hartowna. 1255 29 30

JM e d u u W w
do raprawy rowerów i dzwonków 

elektrycznych, potrzeba.
H. Niemetz, Kraków, Karmelicka 15. 

1884 6 10

Mipzyn Kapeluszy flsmshlch

i  M n j
mieści się obecnie w Rynku 43, 
I p. (Linia A-B), nad sklepem p. 

Wiskidy.
oleca na sezon kapelusze w wiel

kim rborze, oraz ma krepowe na 
Składz’ B Ceny przystępne 

i.098 4 5

starszy, wolny od wojska, na do
brych warunkach potrzebny zaraz 
w łaźni rzymskiej, ul. św. SeDa- 
styana 1. 9 2099 4 4

T im u o f i k g
wolną od kanianki, po 150 koron za 
cetnar metryczny, loco s acya Sę- 

Jlzów. ma do sprzedania folwark 
Sieiec, poczta Sędziszów, Galicya. 

2100 3 3

Pzierżawf
folwarku 50-morg., w mieście, 
gdzie są wyższe szkoły, od
stąpię. Zgłoszenia pod „K . 15“  
przyjmuje Administracya „N. 
Reformy11. 2104 3 3

już wyszła. Ho nabycia w admiu. 
nl. Karmelicka 15, w agencvacli 
i sklepach z przyborami piśmlen- 
nemi. 2084 3 3

Leśniczy
technik, młody, wolny od wojska, 
na posadzie samoistnej, pragnie 
zmienić posadę dotychczasową z d. 
1 maja 1916, najchętniej do za
chodniej Gabcyi lu t Królestwa Pol. 
skiego. — Zgłoszenia pod T. G. I83| 
przyjmuje Admin. „N. Reform y11. 

1831 6 8

K u p n i e  1 s p n s t i c i e :  ‘
obrania, palta i futra męskie i dam
skie, — S. K a tz r e i ,  3 r a s L a  5.

1465 14 20

, M  M i !
Now”  wynalazek! Skończona imit. 
prawdziwych pereł! „Oritnt" perły 
mają równą wagę! Nie kruszą się! 
Są twarde! Nio niszczo, się, nawet 
po latach! Mają połysk, formę, ko
lor, jak perły! Zastępują całkowicie 
prawdziwe perły! Najlepszy znawca 
bez lupy nie rozpozna od prawdzi
wych. Cena: 1 sznurek „Orient11 
pereł, wraz z modną sponką, jakość I 
25 K, jakość II 15 K, jakość III 
9 K. Kolczyki i śrubki w prawćlz. 
oprawie, urzędownie cechowane, po 
25, 20, 12 i 8 K  z jakości I pereł. 
Podane ceny są nie dla reklamy. 
Wysyłka też z». zaliczką. Wymiana 

każdego czasu dozwolona.
„*)riesil“ ?irlea Sngress, 

Wiedeń, II., ! srate-Sił a-isc !»3 
l i i r  17 2184 2 10

P i n  E la  1 msdii
na sezon wiosenry 

Blite z przesyłką . . . . K  3’20 
W icner Mode Albnm z przes. K 3'20 
Sclueae Wieuerin z przes. K — ’70 
wysyła po nadesłaniu należytości 

lub za zaliczką

K s lb g a rn ia  D. E. F r ie d ie in a
Kraków, Rynek 17.

Przyjm uje się -ównież prenumeratę 
na wszystkie inne pisma z modami. 

1499 5 10

C o  w y n a j ę c i a f i l
od kwietnia przy ul. Krunniczej 221 
4 pokoje, balkon, kuchn;a. przedpo
kój, urządzone z komfortem.

2110 3 3

P ła tn ic z y
potrzebny do restauracyi. L. Lew i
cki, Kraków. R jauk j k  2198 2 3

Zarzęd d i '  Kryspinów
p. Li-szki, kupi 20 ctn. m. łu 
b i n u  2152 3 3

D w ó c h  z d o l n y c h

i jednego zaolnego tokarza, 
wolnych od wojska, poszuku
je Fabryka sody amoniakal
nej w Borku Fsłęckim koło 
Podgórza. —  Zgłoszenia na 
miejscu. 2196 2 3

£ 3  W ę c i n
od 1 kwietnia b. r. przy ul. Bato
rego 1. 22, II piętro, obszernych, 
suchych, jasnych 6 pokoi, przedpo
kój. kuchnie, łazienka, pasaż i t. d., 
gaz, elektryka. Ogtadać można od 
gouz. 11— 1 i od 3 - -5. 2001 4 4

Kasy 'contrelne
ż gw arancją, sprzedaje najtaniej 
JuillltZ Htćker, Kraków, plac 
Matejki 8. 2015 6 6

K o w t y p i e u l
z 20-miesięczną praktyką sądową 
i adwokacką, poszukuje posady. — 
Zgłoszenia list. pod „Dr P.“  przyj
muje Administracya „N. Reformy". 

2026 4 5

P o t p z e f c j a y
doświadczony pasiecznik, a zarazem 
ogrodnik. Zgłoszenia pod „Pasie
cznik11 przyjm uje Adi :inistracya 
„N. Reform y". 2028 3 3

KsiateozM wrbtańkowe Ba&ltu 
zniicsltowetto i kredytowego
kupuję po najwyższych cenach. — 
Zgłoszenia pod znakiem „Yynosne 
1108“  przyjmu.,8 biuro ogłoszeń Haa- 
seustem& l og ie*  A. G., rtaga. ul. 
Ferdynanda 21. 2066 4 10

^ i i g r a i i k l
USSM K s m l e d l o r s k !

Hochstini, Sturnherg i Fruclit
K ru k ó w , s t a r o w iś ln a  10

posiada w ielki wybó* gotowych 
potaników z granitu, marmuru itd. 
1’odejmuje się wykonania grobow 
ców w miejscu i na prowincyi. — 
Frojekta i Kosztorysy bezpłatnie. 

1734 9 10

A b s t 0 l « f e i r l
-ednoroc—iego knrsn dla nbituryen- 
tów Akademii handlowej, z prakty
ką bankową, rzym.-kat., lat 30, ka
waler, poszukuje odpowiedniej po 
sady, Zgłuszenia przyjmuje z gr_e- 
czności Karol Godck, c. k. o fic ja ł 
Sądu obwodowego w Tarnowie. 

2107 3 3

Sierszy męfczyznn
wolny od wojska, były długoletni 
kierownik zakładu przemysłowego, 
z chlubnemi świadectwami, poszu- 
.ujo podobnej posady biurowej. — 

Zgłoszenia listowne pod „A . Z.“  
pizyjm uje Admin. „N. Reformy", 

i . 2185 2 1

ZJ&Uia ekspedientka
z ukończonym knrsem handlowj-m 
(Irzy lata pracowała w handlu ko 
rzennym), z dobremi świadectwami, 
obejmie posadę w sklepie korzen
nym  Iud pap’ erowo-galanteryjnym. 
Zgłoszenia: Zakopane, Leśniczówka, 
Lorenzowie, dla Zofii K. 2202

fo srrzeiknilD
3 pary królików belgijskich Ulica 
Szlak 41, I. piętro. 2203 2 3

P O  K C J R
nl. Karmelicka 46, II piętro, na 
praw u. 1898 7 20

Jfaifcnica
Il-piętrowa, w  Fodgórzu, z agrńd- 
kieui, z wolnej ręki do sprzedania. 
Bl iższych informacyj udziela z grze
czności koncolarya Dra ŁdwardS 
Ferbera, Podgórze, nl. Lwowska 3. 

1570 10 10

gurty), wiejski
Podręcznik do zakładania 
ogrodów ułożył Fr. Goeschae 
Cena z przesyłką K l -80

Podręcznik gospodarski na
pisał Dr K. Miczyński, 
L. na z przesyłką K  2‘90

f c p i l i
napisał A. H eiget. Cena z 
przesyłką  ̂ IC 1‘ 20
Za nadesłau-em nalezytoici 

lub za zaliczką wysyła

H i  i). Ł fmMn
Kraków, Rynek 17.

I49b 5 5

.  'L
Ińuro, biblioteka, stolik boga 
to bronzam. , okute, krzesła 
Biettermajer kanapa 1 jasna 
Bifcdermajer —  w Doroteum, 
ul, św .T offllsza  1. 20, do sprze
daniu. 1850 5 8

Wózki
nowo. na resorach i faeton do suTze- 
Jania. Wiadomość: Pćłwsie Zwie
rzyniec, ul. Tad. Kościuszki 109, 
czwarty doin za pocztą. 2088 3 3

Ł a i 2,  l i l i i  i  .
wszelkiego rodzaju, skórzane, franenskie i z maleryi szyte z blaszanemi 
głowami i prawaziwemi włosami, wkrak. i zwykłych strojach, mówiące 
„mama11, naśladujące małe dzieci i t. p. Najnowszych utworów w tej 
uziedzinie można zawsze u nas dostać. Zabawki dla dzieci i lalek. Łó
żeczka, kołyski, huśtawki i t. p. F a b r y k a  't i lc k ,  K r a k ó w , u l. W o l
ska 1. Connik na puszczególne laliu wysyła. 1936 0 10

Zaw iadam iam  Szan. P. T . Publiczność, iż nadszedł luż śwleiy 
transport powideł owocowych po cenie 1 K  20 h za 1 kg

A M I S
Kraków , ulica Szewska 3.. 15.

2J.68 a 3

Najlepsze źródło nabycia fptowej pc- 
z dcferycli csieslsieli pierzył

\Vsyp z gęstego czerwonego nankingu 
(inletu), pierzyna 18 0 x 120 cm. wraz z 
2 poduszkami po 8 0 x 6 0  cm. mające- 
mi, z nowych, .niękidch, trwałych rierzy 
24 K, z półpuchu 28 Ii, z puchu 39 K 
i 58 K, sama pierzyna 16 li ,  18 K, 2n l i  
i  22 A , sama poduszka 6 K , 5 K  jO h 
i 6 K, pierzyny wielkie 200 X 140 cm. 
23 K, 24 K, 26 I i i  28 K, z pierzem 
białein 34 K, poduszka do tego 90 x  7 . 
cm. 6 K  50 h, 7 I i 20 h i  7 K  50 h. 
5 kg. nowego, dobrego, szarego pierza, 
wolnego od prochu 10 Ii, lepszego 12 K, 
białego 20 K, 24 K i  30 K, białego jak 
śnieg 33 Ii, prz.ewybornych dartych pie- 

•j rzy J j Ii, 5 kg. niedarty.h pierzy (sku-
-—  banki) : żyw y:li gęni 26 K  i 30 K,

birdego puchu ‘ /a t g  za 6 K  ^0 h, najlepszego Duchu z jierBi 7 K
50 h za »/ kg., szarego puchu */, k g  3 K  50 h i  4 K. Wy syłka opłatnie
za pobraniom, W ym iana za zwrotem opłaty p„„ztowej 'ie' uolona. — 
lygTunt Łederer, JsdOhitż a* Angel i®r 20, koło Klatowycb 
w CzechaiS 1 39

R n p s j ?  M M i i i & i
całą także oddzielne- lcs'ążki rozmaitej treści 
i resztki nakładów. —  Aii4ykw as*raaii, S z .  
'J a f f e t ,  K r s c k ó w ,  W i S l n a  S . 1231 8 8

! D o  © fclsiad®w y G ^ llcy S  l

M a t b  s i t o w i a  asa  s w H iy
gęstych sl&tek 1 o budowli betonowych, patent, okryć ochron
nych jako wykładania ścian, wyborneg matorya u łzolacymego, 
szczególnie do bt i  ,wy baraków slot tianel ochronrych do
stani Dnaanuęi Klein, fabryk: mat z sitowia i słomy, Kónlg- 
stadl Kr 80, Czechy. 2191 1 3

1 T a  w ie , d o U s r %  p @ ż jw m  e .
Pierwsza Ródegórska Fabryka Konserw 
rybnych, —  wielkoprzemysłowa firma

Ł .  K A L L A
poleca znane ze owe, dobroci śleuzle: 
bałtyckie, zawijane, studzone: i  t. p.

s o l o n y  (łosoś morski) i  s u s z o n ą  
(Stockfisch). Ryby to do wymoczeniu 
przez 2 4 -3 6  godzin przyrządza się iak 
zwykłe rzeczne ryby.

W szelkie zamówienia załatwia, oraz na 
żądanie wysyła cenniki. 1820 8 15

G e n e r a l n y  n a s t ę p c a

J a n  K a d e m o & k a *  P r z e m y ś l .

Dzlfrinss?
około 200—3u0 morgów od 
1 czerwca 1916 posznl uje int. 
rolnik. Zgłoszenia pod ,,C, u 
przyjmuje Adm. „N. Refoimy11.

2105 3 o -

t a e i i s k a  U
II p., na lewo, dwuosobowy, fron
towy. z balkonem, umfculi wany po
kój wynajmuje s.ę tylko z utrzy
maniem Taniżo wydaje się obiady. 

1718 7 8

z powodu śmierci właściciela, d 
sprzedania. Targ roczny 40.000 I 
Bliższej w iadom ości udzieli Breue 
Karol Fodgórze, nl. Krakusa 1 

2038 4 5

Fotograf
Poianiak w W adowicach przyjmie 
zaraz zdolnego pomocnika do sa 
modzielnego prowadzenia tiiil. Mo
że być i siłr żefiska. Frzyjme rów
nież praktykanta. 1635

do biuia, na stało, przez pierwszo
rzędną lirmę poszukiwana. A arun- 
ki. doaładna znaj' mość języka pol
skiego i  niemieckiego, 01 az steno
grafii i biegłe pisanie 11-  maszynie. 
Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 58
I. piętro, na prawe, w gadzinacŁ 
biurowych od 9 — 12 i od 2 — 5.

2178 2 3

R e s z tk i o k a z y jn ie
z Wiednia przywiozłam sprzedają 
pod dawnym adresem Dietlowsks 
1. 69, wejście od nl. Irzozowcj 4
1 piętro i 2192 2 4

inteligentny,” przedsiębiorczy, lat 
26, kawaier, Dosiadający iarę ty
sięcy koron a obecnie posadę ntra- 
tną, pragnie poznać młodą wdowę 
lub Dannę * odpowiednim posa
giem, w cela matrymonialnym. Ła 
ska- e zgłoszenia i  zachawament 
d y s i  iBcyi prosi nadsyłać do 15 
ma , \ pod „Gzyms" przyjmnic Adm 

N teformy". 1859 3 3

Z drukarni Literackiej w Krakowie. uL Jagiellwńaka L  10. “ Aca a ikarni L. K , Górski,


